

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., na odosobienie do domu dopina się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cała numeracja pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 85. — Od miejsca za wiersz drobne pismem (petit) za pierwszą ras 20 halery, za każdą następną ras 15 hal., skąd tabelaryczny, Nowowy, od wiersza 20 hal., na pierwszy ras, każdy następnym 15 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski (Pasaj Haasmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukas, E. Schalek, E. Braun, R. Moser, H. Friedl, A. Jossel w Antwerpi Jonas & Cie, Amosson-Exposition „Propaganda”, Győr & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Loretti, Jules Fortin & Cie, do Backowski.

Listy płacone, proszaki na prenumeratę i inseraty nadesłane należy przesłać do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamowe nieopłacone wnoszone nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcji: ul. św. TOMASZA L. 85. Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 193.

Stanisław Rąb

w Krakowie, ul. Sławkowska 4 (Vis a vis Hotelu Saskiego). Nowo otwarty handel, poleca artykuły religijne, obrazy, galanterię i przybory piśmiennicze. Ceny bardzo niskie.

Obowiązek Europy.

Adryanopol wpadł znowu w ręce Turków. Po raz drugi w ciągu swej dwutysiącletniej historii sławne miasto Hadryana dostało się wyznaczonej polskości. W roku 1361 zdobył je Murad I, dnia 22 lipca 1913 zajął je prawie bez oporu legendarny Ewer bej. Zaledwie kilka tygodni był Adryanopol, z takim trudem zdobyty — w ręku chrześcijan. W petole niezdolności, które szalało Bułgarię, utonąła i ta niedawna zdobycza armii bułgarskiej, taka cenna i taka zaszczytna. Bułgarscy nie potrafili jej obronić choćby przez dni kilka. Szukri basza został pomieszczony przez Ewer beja.

Bulgaria, której los dotychczas przypomina tak żywo Polak w „potopie” z Jana Kazimierza, odczuwa utratę stolicy sultana, jako wielką katastrofę. Ze wszystkich stron zalewają ją fale niezdolności, w dzień posady niedawne tryumfy wojenne, a los nielitośliwy, jakby na ironię, daje światu widowisko upadku twierdzy, którą Bułgarscy dopiero po 5 miesięcznym oblężeniu zdobyli. Naprawdę — rzadko naród jaki doznał tyle upokorzeń.

Ale upadek Adryanopola to nie tylko klęska Bułgarii. To oddanie pod powrotne jarzmo tureckie ludności chrześcijańskiej, oddanie jej pod okrutną rękę Turków, rozwałczenie niedawnej klęskami i śladnych zemsty. Już dzisiaj telegramy donoszą o tępieniu ogniem i mieczem chrześcijan przez Turków. Okropności, na które skarżył się Gladstone w Izbie gmin w r. 1877, powtarzają się w nowej, zwiększonej edycji. Ludność chrześcijańska w Tracji grozi katastrofą.

Co na to Europa? Co na to powia Austria, która niedawno tak energicznie broniła praw dzikich Albańczyków do niepodległości? Co na to powiedzą mocarstwa, które głównie dzisiejszą katastrofę zwinęły? Gdy w roku 1897 armia grecka została pod Tirnavos zniszczona i marszałek Edhem basza zajął Tessalię, Europa zaprotestowała przeciw oddawaniu pod ucisk turecki wy-

jarzmiętego w roku 1881 kraju. I Tessalia pozostała nadal grecką. Europa przeprowadziła wówczas swą wolę. Takisam obowiązek ciąży dzisiaj na chrześcijańskiej Europie. Wiadomo, że Turcy, która złamała traktat londyński, pod auspicjami mocarstw zawarły, nie może powracać przy milczącej zgodzie Europy do swych dawnych terytoriów. Ofiarom dziesiątek tysięcy okupili Słowianie bałkańscy wolność swych braci w Tracji i w Adryanopolu i tę wolność należy utrzymać. Wiek XX nie może dopuścić się takiej hańby, by kraj już wolny przechodził pod jarzmo Asyatów.

Ta zasada musi zwyciężyć wszystkie racye stanu i wszystkie plany polityczne, musi słączyć Europę do wielkiego, chrześcijańskiego i cywilizacyjnego czynu — do zbrojnej interwencji. Polska ma obowiązek wdzięczności wobec Turcji! Ale większa są obowiązki wobec sprawy wolności, która była i być powinna sprawą Polski. I dlatego głos Polaków powinien połączyć się z żądaniem wszystkich miłośników wolności, by nad Adryanopolem nie triumfował półkłęzcy, symbol ucisku, nienawiści i barbarzyństwa!

Epilog tragedyi.

Na powalonego Iwa bułgarskiego rzucono się ze wszystkich stron odrazu. Każdy z sąsiadów chciałby coś uszczątkić przy tej sposobności, a już najwięcej Turcy, która, jak donoszą ostatnie depesze, wypowiedziała oficjalnie wojnę Bułgarii. Turcka rada ministrów wydała przytem rozkaz do armii, aby nietylko zajęła Adryanopol i jego okolice, ale także, aby jak najspieszniej przekroczyła granicę Bułgarii i weszła na jej terytorium.

Ten zwrot w sawikaniach bałkańskich jest dla Europy prawdziwą niespodzianką. Przypuszczano wprawdzie, że Turcy nie ośmielą się wykorzystać arocyklopotwilnej sytuacji Bułgarii, jednakże nie przypuszczano, aby tak daleko posunęła się w kierunku preludiarów pokojowych, które podpisała w obliczu Europy.

W pierwszym rzędzie Rosya została zaskoczona tem czynem a niepodjęciem wzięciem Turcy w zatarg Bułgarii z innymi państwami bałkańskimi. Z Petersburga donoszą, że to najświetsze wystąpienie Turcy dotknęło tamtejsze sfery kierujące w sposób bardzo niemiły z wielu powodów. Zagraża ono bowiem, między innymi, pokojowi na półwyspie Bałkańskim, gdyż trudno przypuścić, aby Bułgaria zrezygnowała z Adryanopola, którego posiadanie okupila tyłoma ofiarom. Stąd też można przypuszczać, że będzie prowadziła do ostatniej walki o jego posiadanie. Wreszcie Rosya nie mogłaby spokojnym okiem patrzeć na to, aby Tracja ponownie dostała się pod

panowanie Turcy i musiałaby szukać dla siebie odszkodowania na posiadłościach tureckich w Małej Azji, t. j. w Armenii.

Ale, jeżeli wystąpienie Turcy wywołało zdumienie i niepokój wśród mocarstw, to łatwo sobie wyobrazić, jak je przyjęły państwa bałkańskie. W sprawie tej donosi „Polit. Correspondenz” z Belgradu, że kole kierujące serbskie, uważają napaść Turcy za skierowaną nietylko przeciw Bułgarii, ale także przeciw całemu Związkowi bałkańskiemu, z czego, oczywiście, wyślą odpowiednie konsekwencje. I rzeczywiście, kilkakrotnie tysięcy licząca armia turecka, oparta o tak silną twierdzę, jak Adryanopol, może bardzo poważnie zawasyć na szali przy dalszym rozwikłaniu wypadków na półwyspie Bałkańskim. Dzienniki serbskie szacują, że rządy Serbii, Czarnogóry i Rumunii nie mogą dopuścić do ponownego zajęcia Tracji przez Turcy. Państwa bowiem swiątkowe uważają Trację za wspólną własność Związku bałkańskiego, ponieważ Turcy w pokoju, zawartym w Londynie, odstąpił ten kraj Związkowi bałkańskiemu. Z tego powodu sądzą one, że okaże się konieczność, aby wszystkie państwa bałkańskie zwróciły się przeciw Turcy, gdyż by mimo przedstawień mocarstw nie wycofała swoich wojsk z Tracji.

Gabinet Radostawowa przyszedł wreszcie do przekonania, że jedynym ratunkiem dla Bułgarii w tej chwili jest jaknajszczęśliwsze zawarcie pokoju. Rozesłał on też do swych zastępców za granicą okólnik, w którym oświadczył, że ponieważ nie tak prędko podpisane zostaną preliminarja pokojowe i względnie ostateczny pokój, przeto rząd bułgarski, aby okazać lojalność i szczerą swą dągnięć do przywrócenia pokoju zgodził się na podpisanie zawieszenia broni i natychmiastową reorganizację. Równocześnie polecił rząd bułgarski swoim posłom, aby prosili gabinet o wdrożenie kroków, celem wstrzymania akcji nieprzyjacielskiej na całej widowni wojny.

Także z Bukaresztu donoszą, że rybkie zawarcie pokoju między Bułgarią a jej przeciwnikami, należy uważać za zapewnione. Po zawarciu zaś pokoju wszystkie państwa bałkańskie uderzą zgodnie na Turcyę, aby ją zmusić do ssanowania postanowień pokoju, zawartego w Londynie.

Gdyby rzeczywiście sprawy wzięły taki obrót, to epilog tragedyi bułgarskiej zamieniłby się mógł bardzo łatwo w epilog panowania Turków na kontynencie europejskim, i szczególnie w rządzeniem Opatrzności przyczyniłby się do ostatecznego tryumfu Krzyża na półkłęzycem.

Agent kanadyjski.

Apel do opinii publicznej. Galicyjska prasa blokowa nie znajduje ani słowa potępienia dla swego sprzymierzeńca, a generalnego agenta do wywo-

zorca ogrodu w mundurze, w towarzystwie jakiegoś pana w ciemnym ubranu. — Czy przebiegł tędy? — spytał dorozca detektywów. — Kto? — spytał Syme. — Słoń, nasz słoń, oszalał nagle i uciekł. Po drodze porwał trąbę jakiegoś starego pana z słowni włosami i ponosił go z sobą. — Jakiegoś to rodzaju był ów jego-śmierć? — badał Syme. — Bardzo duży, bardzo wysoki, stary gentleman, w jasno popielatym ubranu. Bledny stary — dodał polittowantem. — Uspokój się pan — rzekł na to Syme. — Mogę pana upewnić, że ten bardzo duży, bardzo wysoki, stary gentleman, nie był porwanym przez słońca, ale sam go porwał. Słoń nie był wcale szalonym, skoro nie chciał się zgodzić na takiego jeźdźca, ale o to i on. — Wkrótce zresztą wszelkie wątpliwości co do osoby pogramy słońca zostały rozproszone, bo o jakie 200 kroków od rozmawiających, ukazał się wyjący i wrzeszczący tłum, który usiłował beśkutecznie zatrzymać olbrzymie, szare zwierzę, pędzące przez murawę.

Wszędzie gdzieindziej taki polityk, jak p. Stapiński, po odkryciu skandalu kanadyjskiego, zostaby przez opinię publiczną w ciągu dni kilku zmuszonym do złożenia mandatu i do wycośnienia procesu, a przed uzyskaniem sądowej rehabilitacji nie mógłby zasiadać w żadnym klubie politycznym, bo niktby nie zechciał z nim przy jednym stole radzić o „dobru publicznem”. Tylko u nas, po wykrywieniu pojęć o moralności publicznej przez smutnej pamięci blok — może p. Stapiński błyszczeć dalej w aureoli ojca ojczyzny, przyjaciela ludu, bojownika o prawo i sprawiedliwość.

Na wszelkie zarzuty miał dotąd protektor handlu emigrantami cyniczny odpowiedź: „Zwalczają mnie klerykali i wczepolacy, bo jestem obrońcą ludu. Niech mię zwalczają, nie obam o to”. — Mógł dotąd nie dbać. Mógł żądać i otrzymać od zwiazanych z nim posłów, kandydatów, agentów „Wisły” i szynkarsy jemu zawdzięczających koncesye, — wyraził użnania na Radzie Narzecznej stronnictwa Kreatury, przez niego rósniymi mandatami obdarzone, mogły go bronić przed „prześladowaniem” ze strony „klerykalizmu”.

Ale tak dalej nie pójdzie! Istnieje jeszcze w kraju niezawisła prasa i uczciwa opinia publiczna. Nie znieśie ona, by na losy polityki krajowej wpływał ludzie, na których cięży zarzut, że mają brudne ręce, że głosowanie w parlamencie czynią zależnym od subwencji ze strony ministrów, że wywóz ludzi na kanadyjskie pustkowia czynią przedmiotem targów... P. Stapińskiego musł Kolo polskie wyrzucić ze swego grona. Wszak zarzuty, z jakimi np. spotkał się przed laty poseł Walewski, były daleko lżejsze, a jednak obwiniono posła rósniymi mandatai słowicy. Dlaczego jedynie p. Stapiński ma cieszyć się przywilejem bezkarności? Czy zarzuty nie są konkretne? Czy nie ma okazyjczyli? Wszak hr. Lasocki sformułował je tak ściśle, że już jutro mogą być przedmiotem procesu sądowego. Były poseł Wilk lub Paduch nie spotkał się z podobną wością Kola, a czy p. Stapiński jest od nich lepszym? Sprawy p. Stapińskiego nie spuścimy z

oka. Wyrządźmy krajowi i ludowi polskiemu prawdziwą przysługę, usuwając z życia publicznego takiego szkodnika. P. Stapiński za długo drwił z opinii publicznej, za długo korumpował życie publiczne spekulacją niemienną, domagając się anarchizacji, rozpamięaniem agityacyjnym i brudem swych interesów partyjnych. P. Stapiński musi być wreszcie wyrzucony poza nawias.

Tego domaga się etyka publiczna i nawet interes samego stronnictwa ludowego, w którym są także elementy zdrowe i uczciwe, ale przez klikę p. Stapińskiego zmuszane dotąd do milczenia.

Rusini przeciw Can. Pacific.

Daleko wyżej niż u nas, stał etyka publiczna u Rusinów. Klub ukraiński całkiem wyraźnie potępił działalność kanadyjską jednego ze swych członków, p. Petryckiego, a wczorajsze „Dziło” w następujących słowach pisze o „Canadian Pacific” i o p. Petryckim:

„Kiedy prezydium ukraińskiego klubu parlamentarnego gdzieś z początkiem maja dowiedziało się o zaangażowaniu posła Petryckiego w „Canadian Pacific Railway Company” i o jego emigracyjnej pracy, o której szerzyli się u nas niekorzystne wiadomości, zwołała z tego powodu osobne posiedzenie klubu, które odbyło się dnia 10 i 11 czerwca b. r. w obecności posła Petryckiego. Na niem pos. Petrycki oświadczył, że w porozumieniu z powiatową organizacją w Kopyczkach zajmował się od jakiegoś czasu pośrednictwem w emigracji do Kanady, które polega na wyrabianiu emigrantom kredytu na koszty podróży, kupowania im kart okrętowych, zbieraniu transportów emigrantów i wreszcie na odwołaniu emigrantów do Antwerpii.

Przyznał się również, że pobierał za to prowizye, z której jedną część zatrzymuje dla siebie, a drugą daje na cele miejscowych organizacji ukraińskich. Nad tem oświadczeniem odbyła się dyskusya i wszystkim głosami przeciw głosowi samego p. Petryckiego, klub wezwał pos. Petryckiego do zaniechania akcji emigracyjnej, gdyż takie bezpośrednie prowadzenie spraw emigracyjnych uważa klub za niezgodzące się z osobistą godnością posła. Pos. Petrycki oświadczył następnie, że poddaje się bez zastrzeżeń uchwałom klubu.

Podobną uchwałę powziął na posiedzeniu 14 czerwca br. Narodny Komitet. I zdawało się, że pos. Petrycki poddał się postanowieniom Klubu i nacelnego partyjnego kierownictwa.

Tymczasem dochodzą nas wiadomości, że on nie zmienił swego postępowania i formuje coraz to nowe kadry wyborców ze swego okręgu, żeby ich przewieźć do Kanady.

Wprawdzie usprawiedliwiał się on tem, że lepiej dla emigrantów, aby przędzą przez jego ręce, aniżeli gdyby mieli iść przez tyndowskie, lecz to jego „usprawiedliwienie” słabnie wobec faktu, iż emigracya wzmagą się właśnie dlatego, że otacza ją nim jego poselskiego autorytetu. Chłop sapala się do emigracyi, ponieważ ją zachwala jego poseł.

Dalej usprawiedliwiał się pos. Petrycki

37 G. K. CHESTERTON.

CZŁOWIEK, KTÓRY BYŁ CZWARTKIEM.

(Powieść).

— Co ten stary maniak chce przez to powiedzieć? — spytał Bull, odsytlawszy aforyzm. Syme rozwijał tymczasem swój list, który był znacznie dłuższy.

„Nikt bardziej odemnie nie martwiłby się naturą całego zajęcia, gdyby miał się w nie wdać Archidjakon. — Mieljmy nadzieję, że do tego nie dojdzie. W każdym razie sprawa źle stoi, zwłaszcza od czasu, gdy pański wuj złożył swe świadectwo”.

Zwolna jednak woźnica Niedzieli zdolał odsyskać trochę przewagi nad końmi, skutkiem czego detektywi zbliżyli się do celu swego pogoni, na zakręcie ulicy Edgnare. Tu zdarzyła się zwłoka, która uczeszyła ich mocno.

Komunikacya była przzerwana, bo z głębi ulicy dochodził przenikliwy gwizd, zapowiadający zbliżanie się straży pożarnej, pędzącej z sawrotną szybkością na swych sikawkach. Ale skoro tylko pierwsza sikawka zrównała się z dorozką Niedzieli, ten wyka-czył ze swego wehikułu i wskoczył na sikawkę, gdzie zdumienie detektywi ujrzeli go, włomaczącego coś straży ogniolwej, poczem znikł im z oczu wraz z pędzącą sikawką.

— Jedźmy za nim! — krzycał rozogniony pocelgiem Syme — nie ujdzie nam z tej sikawki.

Trzy flakry, które się były przez chwilę zatrzymały, popędziły dalej i znów odległość, dzieląca ich od uciekającego, zaczęła się zmniejszać.

Skorzystał z tego prezydent i, przesyłając im całusa ręką, rucił znów kulkę papierową, która padła tym razem na pierś inspektora Radcliffa.

Skoro gentleman ten rozwinął ją, przeczytał, co następuje:

„Uciekajmy razem — tajemnicza twoja została odkryta... Przyjaciel!”.

Wreszcie sikawka zatrzymała się w pobliżu wysokiego parkanu, ocienionego drzewami i tu detektywi, którzy wkrótce nadjechali, ujrzeli, jak Niedziela wyskoczył z sikawki, niewiadomo, czy pod wpływem nowego kaprysu, czy też skutkiem protestu właściciela.

Zanim jednak trzy flakry zdążyły się zatrzymać, prezydent przesadził jedaym susam parkan, jak ogromny kot i znikł między drzewami. Widząc to Syme, wyskoczył, jak szalony, ze swej dorozki i pospieszył do parkanu. — Już wstał! — rzekł. — Słyszysz, że stary aratan ma tu gdzieś swoją posiadłość, może to więc jest jego mieszkanie? — Tem lepiej — rzekł zawzięcie sekretarz, wspinając się także na parkan — od-wiedzimy go w jego domu. — Nie o to chodzi — rzekł Syme —

ale czy słyszeliście ten hałas, te jakieś dyabelskie chichoty, czy kichanie?

— Ostatecznie, może to pies jego szczeka — zauważył sekretarz.

— Pies szczeka? — zaprzeczył s irytacyjną Syme. — Czy słyszeliście kiedy psa, szczekającego w podobny sposób? Równie dobrze możnaby twierdzić, że kwiaty szczekają, że szczekają ślimaki, lub że ten parkan szczeka.

Podniósł rękę i nadśluchiwał. Rzeczywiście z gęstwiny ogrodu dochodził dziwny hałas, niby głośny brzęk, od którego skóra cierała i mroź asedł po kościach. Był to jakikś dziwny, drący odgłos, który wprawiał w ruch powietrze dokoła i dawał coraz głośniejsze w uszach.

— Pies Niedzieli nie jest stanowczo wy-czajnym psem — rzekł Wtorek z lekkim dreszczem grozy.

Syme, który już był przeskokzył na drugą stronę parkanu, nasluchiwał niecierpliwie. W tej chwili dziwny ów brzęk zmienił się w rószał dalszego wrzasku, jakby ktoś protestował przeciw czemuś i krzycał z bólu, to znów odsywalo się coś, jakby echo nosowego trąbienia.

— Być może, że jego dom jest piekłem — rzekł sekretarz. — W każdym razie wejde do tego piekła.

To mówiąc, przeskokzył přes parkan, co Syme był już dawniej uczynił. Inni posili za ich przykładem. Dostawszy się tak do ogrodu, brnęli přes gęstwinę krzaków i traw, aż wysili na szeroką ścieżkę. Wtedy doktor klasnął w dłonie, wołając.

— Co za głupcy z nas! Przecież to ogród zoologiczny. Gdy tak rosglądali się dokoła, szukając śladu swego dzikiego wroga, nadszedł do-

zorca ogrodu w mundurze, w towarzystwie jakiegoś pana w ciemnym ubranu.

— Czy przebiegł tędy? — spytał dorozca detektywów.

— Kto? — spytał Syme.

— Słoń, nasz słoń, oszalał nagle i uciekł. Po drodze porwał trąbę jakiegoś starego pana z słowni włosami i ponosił go z sobą.

— Jakiegoś to rodzaju był ów jego-śmierć? — badał Syme.

— Bardzo duży, bardzo wysoki, stary gentleman, w jasno popielatym ubranu. Bledny stary — dodał polittowantem.

— Uspokój się pan — rzekł na to Syme. — Mogę pana upewnić, że ten bardzo duży, bardzo wysoki, stary gentleman, nie był porwanym przez słońca, ale sam go porwał. Słoń nie był wcale szalonym, skoro nie chciał się zgodzić na takiego jeźdźca, ale o to i on.

Wkrótce zresztą wszelkie wątpliwości co do osoby pogramy słońca zostały rozproszone, bo o jakie 200 kroków od rozmawiających, ukazał się wyjący i wrzeszczący tłum, który usiłował beśkutecznie zatrzymać olbrzymie, szare zwierzę, pędzące przez murawę.

Był to właśnie ów słoń, który biegł z trąbą podniesioną do góry i tak sztywnie wyprostowaną, jakgdyby była słupem marszowym. Słoń ryczał i trąbił, jak cała orkiestra, a na grzbiecie jego siedział Niedziela z niedbalym spokojem wschodniego sultana i podniecał tylko co pewien czas rozjuszone zwierzę do swybszego jeżdżenie blegu, koląc je jakimś ostrym narzędziem.

— Zatrzymajcie go! — krzychało pospółstwo — on wyblęnie za bramę.

— Stójcie ludzie! — wołał do nich dorozca — on już i tak wyblęł za bramę.

W chwili, gdy to mówił, rozpaczliwe krzyki, dochodzące z ulicy, zwiastowały, że słoń wydosłał się już za bramę zoologicznego ogrodu i że pędzi, trąbiąc z całej mocy, przez ulicę Albany, podobny z daleka do dziwanego omnibusu, nowego systemu.

— Wielki Boże! — zawałał Bull — nie widziałem jeszcze w życiu swego słońca, galopującego tem tempem. Biegnijmy za bramę, może uda się nam nadążyć za nim dorozką.

Gdy szli w stronę bramy, Syme przesauwał machinalnie wzrokiem po dzwacznej panoramie, jaką przedstawiały trzymane w klatakach zwierzęta, obok których musiał przechodzić. Przypominał sobie później dokładnie wrażenie, jakiego wówczas doznał. Szczególniej przykuł jego uwagę pelikan ze swym cudacznym, wiszącym podbródkiem i pamiętał, że zadał sobie pytanie, dlaczego pelikan uchodził za symbol miłosierdzia, podczas gdy on czuje, iż potrzebuje wzbudzić w sobie wiele miłosierdzia, aby patrzeć bez wstrętu na pelikana. Dalej zwrócił jego uwagę rószał zimorodka, będącego właścicielem olbrzymim, złotym dziobem, przy którym ginął prawie korpus małego ptaszka.

Wszystko to, razem wzięte, budziło w nim bardzo żywo przeświadczenie, że natura bawi się wciąż wytwarzaniem tajemniczych cudactw. Niedziela mówił im, że zrozumieją przedź naturę gwiazd, zanim zdolają pojąć, czym on jest; Syme zaś zadawał sobie pytanie, czy nawet aniłowicie znajdując w sobie dość pobłażania dla zrozumienia potworności.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

„SZATNIA“ Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Kraków, Sławkowska 14 Nr. telefonu 2534, Ceny nader niskie. poleca na obecny sezon ubiory zaopatrzone skład ubrań męskich. Wszelkie zamówienia wykonuje się według ostatniej mody szybko i starannie. Specyjalność ubrania sportowe

tem, że on popiera tylko szarobkową emigrację, chociaż sam wie najlepiej, że małe kto wraca do starożytności, niż p. Petryckiego, ponieważ p. Petrycki działa na własną rękę, a p. Stapiński rzuca cały autorytet stronnictwa na szalę, popiera emigrację do Kanady w „Przyjacielu Ludu” i w osobnych broszurkach.

Dodać trzeba, że niektóre powiaty wykazują już wyludnienie, lub są na drodze do niego. Jeżeli pos. Petrycki, władząc o tem, podsyca emigrację, to zasługuje w każdym razie nie na pochwałę. Gdyby on nie miał mandatu do parlamentu, nie miałby takiego nimbów w masach ludowych, na wypadek zaś wykreślił przykłady, się doń taką młarą, jak do zwykłej hyeny emigracyjnej. Tymczasem, zakryty nietykalnością poselską, świadomie czy nieświadomie pracuje nad tem, żeby przeprowadzić swych wyborców za morze, choćby pod przykrywką bardzo patriotycznych, lokalnych hasłał.

Tyle „Diko”, którego każde zdanie jest oskarżeniem p. Stapińskiego. Wina tego ostatniego jest daleko cięższa, niż p. Petryckiego, ponieważ p. Petrycki działa na własną rękę, a p. Stapiński rzuca cały autorytet stronnictwa na szalę, popiera emigrację do Kanady w „Przyjacielu Ludu” i w osobnych broszurkach.

W Chorwacyi nic się nie zmienia.

Rząd węgierski kompromituje dalej monarchię swą niekonstytucyjną gospodarką w Chorwacyi. W momencie niezmiernie doniosłym, gdy wazy się przyszłość południowej Słowiańszczyzny, a w znacznym stopniu także przyszłość monarchii, gabinet węgierski mianuje dla królestwa chorwacko-slawońskiego ponownie komisarza królewskiego z plenipotencyjnymi antykonstytucyjnymi. Można sobie wyobrazić, jak fatalne wrażenie na Bałkanie wywrze ta nominacja, ten urzędowy akt deptania praw wielkiego, historycznego narodu. Chorwaci i Serbowie z tej strony Sawy widzą, jak ich brać i pobratymcy na Południu rosną w sławę wojenną i w potęgę i smutne z tego powodu nasunąć się im muszą zestawienia... Przez brutalną politykę maderską pozabawia się monarchia sympatyj nie tylko wśród państw bałkańskich, ale także u swoich Słowian, traci tytuł do jakiegokolwiek interwencji na Bałkanie, a we własnych granicach wytwarza ferment niebezpieczny. Ale niestety szowinizm magnateryj węgierskiej jest dotąd jeszcze czynnikiem decydującym w monarchii, a ten nie słucha żadnej racji stanu.

Głosy Cuvaj, skompromitowany aferami korupcyjnymi, posiada przed kilku miesiącami w odstawce, gdy serbskie zwycięstwa pod Kumanow i Monastirem przekonały Wiedeń, że południowych Słowian zbyt dotkliwie kopać nie można. Po Cuvaju prowizoryczne rządy plastował rada ministerstwa Unkelhäuser, który nie był ani banem, ani komisarzem królewskim, a z Cuvajem miał to wspólne, że tak samo jak tautan, rzucił bez Sejmu i bez konstytucji.

Nowy szef gabinetu węgierskiego, Stefan hr. Tisza przystąpił wreszcie do „rozwiązania” problemu chorwackiego. Wiadomo jednak, że hr. Tisza rozwiązuje problemy polityczne pięścią policjanta. Tak zrobił i z kwestją chorwacką. Dla samydlonia osau Europie zamianował ministrem dla Chorwacyi Teodora hr. Pałacewicza, syna byłego bana, arystokratę chorwackiego. Ale rządy w nieszczyśliwym kraju powierzył na nowo komisarzowi, bar. Iwanowi Skerleczowi, który wprawdzie urodził się w Chorwacyi i z chorwackiej pochodzi rodziny, ale jest szowinistą maderskim i najwzrostszym wykonawcą woli rządu. Bar. Skerlecz dostał się rangi radcy ministerialnego w prezydium ministerstwa węgierskiego i cieszył się wielkiem zaufaniem kierowników gabinetu, zwłaszcza Kolomana Szella, który go protegował. Chorwackich stosunków bar. Skerlecz nie zna zupełnie, a posadę komisarza otrzymuje jako ekwepnent unifikacyjnej polityki maderskiej.

Prasa wiedeńska ludzi Europę, że bar. Skerlecz będzie miał za zadanie „jakkajprędzej przywrócić konstytucyjne stosunki w Chorwacyi”, pragnąc w ten sposób osłonić

choć w części skandal, jakim jest dyktatura w Chorwacyi. W gruncie rzeczy hr. Tisza nie myśli o zaspokojeniu życzności Chorwaków (usuniecie pragmatyki kolejowej, rewizja ugody), a bez ich zaspokojenia o pokój niema mowy. Nominacja bar. Skerlecza dowodzi, że Chorwacyi zanosi się na dłuższy okres dyktatury. A każdy dzień tego antykonstytucyjnego rządu jest dla monarchii klęską dyplomatyczną, każdy dzień budzi większą nienawiść Bałkanu dla monarchii i mobilizuje południową Słowiańszczyznę przeciwko niej. Austro-Węgry drogą zapłaczą za swawolę szowinistyczną Lukaców i Tiszów.

Z dnia.

Biskup prawosławny dla Galicyi.

Donieśliśmy przed kilku dniami o mianowaniu biskupa wołyńskiego Antoniusza egzarchą prawosławny Galicyi. Z powodu tej nominacji w „Now. Wrem.” czytamy: „Galicya austriacka podlega (!) władzy kanonicznej patriarchy konstantynopolitańskiego, który jednakże pozbawiony jest faktycznej możności zwracania uwagi na życie cerkwi prawosławnej w Galicyi i wykorzystania tam swych prerogatyw. Wobec tego patriarchy konstantynopolitański przelał władzę swą i obowiązki na archiepiskopa wołyńskiego Antoniusza, jako na episkopa najbliższej Galicyi eparchii prawosławnej. Antoniusz korzystał będzie z praw egzarchy i samierza wysyłać duchownych dla parafii galicyjskich. Niestety — dodaje „Now. Wremia” — i arcykapłan rusyjski pozbawiony jest możności politycznej popierania interesów owczarń zakordonowej i pozostaje mu tylko pocieszanie, podlegających jego władzy cierpiących pasterzy i owczarni”.

Do tych wywodów dodać jeszcze raz trzeba, że grecko-orientalni galicyjcy podlegają biskupowi w Czerniowcach i nie potrzebują egzarchy z Wołynia. Nominacja ta ma na celu propagandę prawosławia i rusyfikacji w Galicyi wschodniej, a nie zaspokojenie potrzeb religijnych.

Rzecz charakterystyczna, że „czeskie „Narodni Listy” przyjmują z zadowoleniem nominację egzarchy i dodają, że „kijowski metropolita ma oddawna także tytuł metropolity galicyjskiego, a tytuł ten otrzymał (!) od patriarchy moskiewskiego jeszcze w dobie, gdy cała wschodnia Galicya była prawosławna i była podporządkowaną kijowskiej metropolii”.

Smutne stosunki w szkolnictwie.

Nieuchwalenie budżetu krajowego z powodu obstrukcji ruskiej zagraża ludowemu szkolnictwu galicyjskiemu poważną katastrofą. 22 Rady szkolne okręgowe ogłosiły, że z początkiem roku szkolnego nie będą miały żadnych nowych posad w swoim okręgu. Przystępując jeszcze około 40 rad szkolnych okręgowych uczyni to samo. Rezultatem tego jest, że około tysiąc tegorocznych maturzystów i maturzystek nie otrzyma absolutnie posady. Nie otrzymują nawet tacy, którzy na podstawie stypendyów zobowiązani są do sześciomiesięcznej służby w publicznych szkołach krajowych.

Ponadto trzeba się liczyć z tem, że Rada szkolna zarządziła z powodu ograniczenia budżetu szkolnego zwinięcie posad tymczasowych, nadetatowych w miejscowościach, — gdzie zmniejszyła się frekwencja szkolna. Szkolnictwo ludowe najbardziej cierpi z powodu obstrukcji ruskiej w Sejmie. Należy dolożyć wszystkich sił, aby — jeżeli kompromis w sprawie reformy wyborczej nie dojdzie do skutku — przeprowadzić uchwałę budżetową i pożyczkową przeciw obstrukcji ruskiej.

Listy ze wsi.

„Sokoly” i „Strzelcy”.

Oduośnie do artykułu zamieszczonego w „N. Reformie”, z 10 lipca b. r. postanowilem

Jako zdala stojący od zarządu związkowego w sokolstwie, ale od lat kilkunastu zajmujący się organizacją sokolą w Galicyi, przedstawić kilka epizodów, ponieważ wyświeltających podana w „N. Ref.” odpowiedź Związku sokolego, komendzie naczelnej Polskich drużyn Strzeleckich. (W odpowiedzi tej Sokół odmówił przyjęcia przedstawicieli Drużyn strzeleckich jako „attachés” na „dłwicznia swych drużyn polowych” we Lwowie. Przep. Red.)

Nie wchodząc w motywy, jakie skłoniły do takiej odpowiedzi Związek sokoli, stwierdzam tylko fakt oparty na wieloletnich doświadczeniach, że czy to pojedyncze gniazda sokole, czy też okręgi lub Związek, nigdy nie stawiały przeszkód w zakładaniu lub rozwoju innych towarzystw, o ile im nie pomagaly. Nie napotkałem też nigdy, aby czy to pojedyncze gniazda lub całe „sokolstwo” wysługiwało się kiedykolwiek polityce partyjnej, a kiedy przed paru miesiącami interes „Sokola” wymagały czynniejszego życia narodowego i wobec tego sokolstwo weszło w kontakt z dotychczasowymi czynnikami o barwie politycznej, wnet się wycofało i wyraźnie wypowiedziało, że sokolstwo polskie świadome swej idei i celów, nie stoi i stać nie może na usługach partyjnych. Zrasząca sokolstwo polskie ma z sobą niemal pół-wiekową pracę, a przez ten przedług czasu całość jego nigdy nie sprawniewierzyła się zasadom, na jakich je oparto.

Tymczasem działalność powstałych w ostatnich czasach organizacyi strzeleckich i ich zwolenników każdego, choćby na uboczu stojącego, zmusza do zaprzywania, że organizacje te, aczkolwiek stworzone dla służby narodowej, służą oczywiście pewnym tylko partyjom o tendencji pozbawienia sokolstwa półwiekowego dorobku pracy narodowej.

Jako przykład niechaj posłużą następujące, czyste lokalne zdarzenia, ale pewnie zasada ich jest powszechną w naszym społeczeństwie.

Z początkiem marca b. r. „Sokół” w Tyczynie, chcąc wzbudzić życie narodowe wśród okolicznych włościan, zwołał wiec do sali „Sokola”, na który przybyło wiele włościan. Na wiecu zaprojektowano organizację s talych drużyn sokolich po wsiach okolicznych.

W toku obrad zjawił się poseł Bomba z kilku towarzyszami w stanie podniecenia i chociaż sam jest podobno przesem „Sokola” włościaniego (nawiazem mówiąc zaktionego mojem staraniem w Budziewolu), uważał działalność Sokola za zamach na swe uprawnienia partyjne i patetycznym głosem wciął do zgromadzonych: „my chłopcy, jesteśmy już zorganizowani w Związku strzeleckim, jest nas 80 procent, wy przyjdziecie do nas”. Nie pomogli przedstawienia i tłumaczenia, p. Bomba widząc, że wlewnicy nie mają zamiaru uchwalić rezolucji, zdążających do zakładania drużyn strzeleckich wyłączeni po wsiach, opuścił salę ze swymi zwolennikami, wołając: „to w takim razie my, chłopcy nie mamy tu co robić”.

Dnia 1 maja b. r. udałem się na zebranie poufne do Białowej, w celu zorganizowania tamże „Sokola”. Na zebranie to przybyli nauczyciel Kolanek z okolicy z kilku zwolennikami, którzy kategorycznie zażądali, abym im oświadczył, czy „Sokół” zamotyż się mający, będzie zwolennikiem Komisji tymczasowej, czy Rady narodowej. Skoro zaś oświadczyłem im, że do tego nie jestem powołany, że celem zebrania jest jedynie zorganizowanie towarzystwa „Sokół” a nie na danie nieistniejącemu jeszcze towarzystwu tendencyj politycznych, opuścili demonstracyjnie salę, udaremniając w ten sposób założenie gniazda sokolego.

Nadmienić należy, że poseł Bomba w ciągu zimy zwołał po wsiach okolicznych kilka zgromadzeń, nawoływał na nich do organizowania drużyn strzeleckich bez jakiegokolwiek opozycji z czejkolwiek strony, zgłosiła się nawet spora liczba zwolenników, których spisał poseł, ale cała organizacja skończyła się na tem właśnie spisanu. Niezawodnie podobne stosunki panują w innych powiatkach.

Jeśli rzekoma „szereżyty ludu, jeżeli krze-

wiele oświaty wśród tego ludu będą wszczepiać li tylko tendencyjne partyjne zasady w serca jego, a zarazem będą czynić wszelkie przeszkody, co będą pragnąc wszczepiać w ten lud poczucie narodowe, to trudno będzie wychować młodsze pokolenia w świadomości obowiązków narodowych. Organizacje militarne, na takich zasadach oparte służyć będą nie celom narodowym, ale partyjnym i pójdą na usługi tam, gdzie ich partyja powiedzie i znaleźć się nawet mogą w obozie wrogim odczynnie.

Mielec, 20 lipca 1918.

Dr. Andrzej Głogoczowski.

Wiedeńskie aktualności.

Wiedeń 20 lipca.

Na pszym koniu jedzie łaska publiczności. Dała oklaski, jutro w miejsce zachwytu — zapominanie. Kto u publiczności popadł w netałkę, dla tego ma ona niewiele współczucia. Upadek wielkości nie waga.

Upadła wielkością jest „Kaisergarten”, dawna „Wenecja w Wiedniu”, niegdysie pierwsze, jedyne i uwielbiane miejsce rozrywkowe, dziś przedsięwzięcie chore, popadające w jedną konkursu po drugim.

Były dyrektor „Kaisergartenu” węgielaki zyd, Gator Steiner, uciekł za morze, przepławszy ogromny majątek na żonę, a pozostawivszy w stolicy naddunajskiej długów i fałszywych weksli na przeszło milion koron. „Ramle” sprawiedliwość nie zdołała przychwycić sprytnego żydka i umieścić w kryminale. Poszkodowani wierzyciele — przeważnie także synowie Izraela — pożyczający na „drobnostkę”: 100 procent straty, jakie im Steiner wyrządził odbija sobie na „aryjskich” dłużakach — ale ruina „Kaisergartenu” została zadecydowana. — I w tym roku dzierżawcy tego przybytku rozrywkki zgłoszą niewypłacalność, której jaskółkami są pustki na placach i w lokalach „Kaisergartenu”.

W ostatnich czasach przez kilka wieczorów miał „Kaisergarten” bardzo dobrą frekwencję. Świadcząca ona o zainteresowaniu się publiczności wiedeńskiej apasami atletów. „Światowi mistrze” ścigali się mnóstwo publiczności do opustoszałego parku rozrywk, mimo, że cały Wiedeń twierdził, jakoby zapasy zawodowych atletów były „szopką”, a rezultaty ich z góry pokojowo umówione, jakoby zwyciężały w takich „matchach” nie siła i zručność, ale wymowne, tj. bręczące argumenty i stosunki lokalne. „Światowi mistrze” biorą swą placę z góry z przedsięwzięcia, umówione, dla formy przy uroczym rozdzielaniu nagród chowają do kieszeni w oczach publiczności większą kwotę pieniędzy, która jednak z powrotem wraca do kieszeni przedsiębiorcy.

Tak twierdzi publiczność, a zawodowi atleti oburzają się na owe opowieści i prawie oświadczyli, że organizacja ich będzie ścigała równie każdego, który odważy się twierdzić, że zapasy to „szwindel”.

Sensacyj „Kaisergartenu” był dwukrotny występ Zbyszka Cyganiewicza. Polski szampion „poczołży” swych obu przeciwników, Ruzana i Turleba i Wiedeńczyka Pristenakiego. Publiczność przyjmuje Zbyszka owacyjnie, a oczekuje z napięciem dnia, a raczej wieczora, kiedy Cyganiewicz stoczy trzeci i ostatnią walkę w „Kaisergartenie”, tym razem z tak groźnym przeciwnikiem, jakim jest mistrz Niemiec „Eberle”.

I sukces materialny zapasów nie odwrócił bankrutwa od „Kaisergartenu”. Co się stanie z gruntami, na których przez lata stało owe miejsce rozrywk wiedeńskich, jeszcze nie wiadomo. Mówią, że zostaną one rozparcelowane i sprzedane. Jednakże, ruch budowlany w Wiedniu w ostatnich latach osłabł, a w tym roku niemal zupełnie zamarł. W tej chwili bowiem w Wiedniu ogromnie trudno jest tak o kredyt budowlany, jak i o hipoteczny.

Duże nadzieje materialnych sukcesów mają banki i kantory wymiany i kolektury na wprowadzenie w życie loteryi klasowej. Spodziewają się oni, iż właśnie w dzisiejszych „złych czasach” ludność poda rękę szczęśliwu. Na każdym niemal rogu ulicy po-

wstają lokale kolektorów loteryi klasowej, a jak sfery dobrze poinformowane twierdzą, zamówiono już 300.000 losów, gdy w pierwszej emisji puszczoneo tylko 100.000 sztuk losów. Z tego sam Wiedeń reflektuje na 120.000 sztuk.

J. Mierznowski.

Rada m. Krakowa.

Wczorajsze posiedzenie nie wzbudziło wśród radców wielkiego zainteresowania. — Przewodniczył prez. Dr Leo.

Po udzieleniu szeregu uwag przedstawił wiceprez. Sare nowy regulamin komisji gruntowej, która w zastępstwie Rady miejskiej ma nabywać, regulować, porządkować i parcelować wszystkie grunta. Do komisji należą członkowie prezydium i 21 radców miejskich. Regulamin uchwalono.

Nowe budynki sanitarne.

Wiceprez. Sare przedstawił sprawę powiększenia kredytów na budowę zakładów sanitarnych. Po wygotowaniu planów okazało się, że budżet uchwalony już przez Radę miejską nie wystarczy. Odrzuca okazało się potrzeba przekroczenia uchwalonego budżetu o 400.000 K. Odpowiednie wnioski przedstawił referent.

W dyskusji przemawiał r. m. Chwałęk i domagał się, aby jako miejsce na postawienie szpitali, wybrał Grzegorzki, gdzie miasto ma swoje własne parcele. Przemawiał jeszcze r. m.: Miedziak, Romanowski, Dr Gertler, wiceprez. Sare, pos. Daszyński, poczem uchwalono wniosek w myśl rezolucyi r. m. Dra Schueldera, na którą referat się zgodził. Wnioski te brzmią:

1) Rada miasta, zatwierdzając w zasadzie cały program budowy zakładów sanitarnych miejskich według szczegółowych kosztorysów na sumę 1.250.000 K, uchwała stopniowe wykonanie tego programu w miarę rozporządzalnych środków finansowych.

2) W pierwszym okresie budowy, to jest w ciągu lat 1913 i 1914, ma być przeprowadzona budowa zakładu dezynfekcyjnego, laboratorium bakteriologicznego, domu izolacyjnego, hall maszyn, piwnicy, stajni i wozowni wraz z ogrodzeniem i całkowitem urządzeniem tych budynków na sumę 650.000 K. Wydatki ten pokryty będzie sumą 330.000 K z drugiej pożyczki inwestycyjnej, przeznaczony na budowę zakładu dezynfekcyjnego, szpitala epidemicznego, resztującą zaś kwotą (320.000 K) pokryje się pożyczką, specjalnie na ten cel zasiegnąć się mającą w roku przyszłym.

3) Rada miasta upoważnia prezydenta miasta do załatwienia w porozumieniu z sekcją skarbową na cel budowy zakładów sanitarnych pożyczki w kwocie 320.000 K.

Dalszy porządek dzienny.

Po uchwaleniu otwarcia ulicy na gruntach fabryki Zieloniewskiego, przeprowadziła Rada zmianę opłat w Kasie targowej w tym duchu, że przedłużono termin kredytywej tej Kasy z 10 na 15 dni oraz ustalono stopę procentową od pożyczek na 1%, ponad stopę wkselową Banku austro-węg.

Dom artystów.

Po załatwieniu kilku spraw regulacji ulic i administracyjnych, przedstawił imieniem sekcji ekonomicznej sekret. mag. Dr Wydro wniosek o udzielenie Powierzchnemu Związku artystów w Krakowie gruntu pod budowę „domu artystów”. Jako najodpowiedniejszą uważa komisja grunt pod Górnych Młynach.

W dyskusji szereg mówców wystąpił przeciw temu wnioskowi, gdyż sprawa nie jest należycie przygotowana. W głosowaniu odesłano wniosek z powrotem do sekcji — (zatem odroczone „ad Calendas graecas”).

Zmiana roku administracyjnego.

Imieniem prezydium zabrał pod koniec posiedzenia głos radca mag. Dr Sikorski i przedstawił wniosek o zmianę roku administracyjnego, zamiast od 1 stycznia, jak dotąd, na czas od 1 lipca do 1 lipca. To-

Wojna żydowska.

(Dokończenie).

VIII. Wyrok sądowy.

Lesznowski doczekał się tryumfu na sali sądowej d. 23 kwietnia.

„Tysiące żydów napełniały ulicę, gdzie odbywała się rozprawa”. Prowadzono ją przy drzwicach zamkniętych. Sąd, choć traktował sprawę jako osobistą oheję i gróźby, zapuścił się jednak poniekąd i w rozstrząsaniu kwestyi żydowskiej. Nietylko skazał oskarżonych, ale wydał w motywach werdykt, potępiający zachowanie się ogółu żydów polskich.

Wszystkich 23 oskarżonych skazano na 3 miesiące więzienia w domu poprawy, na zaproszenie publiczne Lesznowskiego i na koszty procesu. Obstronono wymiar kary Epstejnowi za pogróżki na 4 miesiące i Ignacemu Natansonowi na 3 miesiące i trzy dni z poburzenie i namawianie.

Wyroku nie pozwoliła cenzura ogłosić w piśmie warszawskiem, ale ogłosiły go i pismo zakordonowe. Autor przypuszcza, że nie chciano rozmazywać sprawy. „Nie bez wpływu na tę „ciszę” (dodaje) był zapewne i ogłoszony w dn. 3 maja przez Napoleona III manifest wojenny, zapowiadający wolność Włoch aż po morze Adryatyckie”. W przedmnie wielkich wypadków, które nadziej napelnity nasze serca, bo przynosiły (jak sądzono) początek zrealizowaniu „idei napoleońskich”, nie pora była zajmować się zatargiem Lesznowskiego z Natansonami, Teoplitami, Epstejnami...”

Lesznowskiemu, rzecz oczywista, cisza ta nie była na rękę. Postanowił zatem rozpo-

wszeczną wyrok sądowy wraz z motywami drogą odpisów, czy też odbitek litograficznych. Dokumentu tego, mimo poszukiwań, Bartoszewiczowi znaleźć się nie udało. Miał go jednak w swych rękach Lelewel i na jego podstawie wydał broszurkę p. t.: „Sprawa żydowska w r. 1859 w liście do Ludwika Merzbacha rozważana”. (Poznań 1860). Z tej broszury, streszczonej obszernie przez autora, można w głównych zarysach zapoznać się z motywami wyroku.

Sąd rozważał przywileje i prawa żydów, jakimi przeszłość w Polsce ich obdarzyła. Zaznaczał, że żyją płodami polskiej ziemi, a nie dają dowodów przychylności do niej, nie dają do ziania się z narodem, który ich gościnnie przyjął i przez 800 lat karmił. Wytykał im rozdaję zajęć, umiłowanie złotego ciela, niechęć do cywilizacji. Nazywał ich „przypyszami”. Ostro potępiał „ideę izraeliską”, jaka się ujawniła w oym bezmiennym liście, w którym drwiono z Polaków, stawiając im za wzór żydów, jako „jedynych reprezentantów rozsądku i miłości Bożej w tym nieszczyśliwym kraju”. Wspominał sąd i o chwalebach żydowskich, że dali chrześcijanom Boga, że stana się nauczycielami Polaków, że tylko w nich Polski nadzieja.

Prócz Lelewela omówił jeszcze raz sprawę, paryski „Przegląd rzeczy polskich”. Nie poruszał wyroku warszawskiego, dawał tylko ogólny pogląd na spór, na który patrzył z „bolescią acz bez zdziwienia”. Bolesć swą odczuwał z powodu rozgłosu, jaki sprawa przybrała, dając sposobność wrogom naszymu do nienawistnych na nas napadów. Na „paskwil”, „Gazety” żydzi odpowiedzieli nędznie, bezimiennie podrzucając paskwila „Krywde”, krzywdą chcieli odeprzeć i wpadali w ten sam błąd. Stawa ich — to

wrzasliwa chełpliwość, niepoparta czynami. w towarzystwie karczemnych wyrazów i śmieśnej junakierji”. Ale oddanie sprawy pod sąd urzędników rosyjskich — to plan, to wyłamanie się z obowiązków Polaka. „Rozsądek publiczny” równie potępił paskwile żydów, jak „denuncyacje współbraci przed wrogami”.

Zaskarżony przez żydów i Lesznowskiego wyrok sądu utonął na zawsze w aktach apelacyi. Przystępując należy — pisze Bartoszewicz — że wpłynęły na to „nowe czasy”, których zwinstunem były wypadki na południu Europy. Wrakienie wyroku zatarty odgłosu wojny. Stosunki zmieniły się gwałtownie. Ludzono się, że „słońce austriackie w opatrzynym swym biegu zajdzie i na pole lechickie”. Wśród gorączkowego oczekiwania powstawały w kraju organizacje przygotowawcze do przyszłej walki. Wprawdzie, jak to zobaczmy, nie uchwyciły zupełnie namietności, wywołane „wojną żydowską”, ale z natury rzeczy zesza ona na plan drugi.

IX.

Kronenberg, Kraszewski i „Gazeta Codzienna”.

Możnaby na tem zamknąć akta sprawy, gdyby nie jej następstwo, nie epilog, który był ciosem dla Lesznowskiego i „Gazety Warszawskiej”.

Leopold Kronenberg, znany ogólnie z dziejów 1861 r., największy w swoim czasie potentant finansowy, był szczerzym zwolennikiem asymilacyi. Przechrzcił się

za Polaka i marzył o tem, aby żydów wyrwać z ciemnoty i fanatyzmu i przetrzeć na pożytecznych obywateli kraju. Dał pod tym względem dowody swej dobrej wiary i nikt go dziś (jak to czynił Lesznowski) nie posądza o obłudę, lub o działanie dla własnego interesu.

Rozdrażnienie, jakie wywołała „wojna żydowska”, stanowiło ogromną tamę usiłowanom Kronenberga. Przepaść, którą pragnął zapelnic, powiększała się. Postanowił więc działać na opinie, aby załagodzić sprawę. W tym celu zamierzył nabyć jeden z dzienników, lub też nowy założyć. Na całe piśmie chciał postawić osobistość wybitną, cieszącą się uznaniem ogółu. Poddano mu myśl, aby wezwał do tej pracy Kraszewskiego.

Główniejszą, wpływowszej osobistości w całej Polsce wówczas nie było.

Ale zachodziło pytanie czy Kraszewski przyjmie to stanowisko, on, który tak niedawno zamarkował silnie swą niechęć do materializmu i żydów. Nawiazano stosunki za pomocą osoby trzeciej i porozumienie nastąpiło. W korespondencyi Kronenberga z Kraszewskim, którą Bartoszewicz przytacza, nie było ani wzmianki o kwestyi żydowskiej — szło tylko o ustalenie programu pisma, o ogólne zasady.

Kronenberg nabył „Gazetę Codzienną” — Kraszewski objął jej redakcyę w lipcu 1859. Pismo oparte na silie finansowej, pod kierunkiem znakomitego pisarza, posiadającego ogromny temperament dziennikarski, przy współpracownictwie najlepszych sił literackich i publicystycznych, musiało, rozwinąć się i stać się groźnym konkurentem „Gazety Warszawskiej”. Kronenberg rozumiał, że nie wspominając ani słowem o kwestyi żydowskiej, odda usługi idei asymilacyjnej

już przez to samo, że osłabi wpływy „Gazety Warszawskiej”.

Lesznowski widząc byt swój zagrożony, z szaloną energią przystąpił do walki. Ulepzył „Gazetę Warszawską”, starał się dorównać groźnemu konkurentowi i ze wszech stron przypuścił atak na Kraszewskiego, aby go zniechęcić i oderwać od Kronenberga. W środkach nie przebrał. Podburzał na niego szlachę, rozsyłał okólniki, trafiał do jego rodziny. Kraszewski zasympnyany był setkami anonimów, które w najostrejszej formie potępiały oddanie się jego w służbę żydów. Musiał się tłumaczyć nawet własnemu ojcu i bratu, zapewniał ich, że o „tydach niema mowy”, że „żydów, ani żydowskiej, ani żadnej sprawy tego rodzaju nie znamy i nie wiemy, ani chcemy wiedzieć”.

I rzeczywiście nie poruszał tej sprawy. Czasem tylko w jego artykułach wstępnych, traktujących o potrzebie zbliżenia się do siebie wszystkich warstw społecznych, można było między wierszami wyczytać, że do tych warstw i żydów zalicza.

Tę kartę z dziejów dziennikarstwa poświęca autor ostatnie rozdziały „Wojny żydowskiej”. Trud ich lekko zaznaczymy, bo stanowił poniekąd odrębną całość.

Znacznym tylko, że powodzenie „Gazety Codziennej” rosło i powiększała znacznie swój format. Nie doczekał się tego Lesznowski. Zmarł na miesiąc przedtem. Mieszkańcy Warszawy wzięli tłumny udział w jego pogrzebie. Żydzi przystroili okna i nie pokazywali się zupełnie na ulicach, przez które kondukt przechodził.

Dalszą walkę prowadził Kenig. Szczęśliwie pomijamy. Kraszewski nie ualepowal. „Czas wielki majster — pisał do ojca — prawda wyjdzie na wierzch”.

BANK PRZEMYSŁOWY ZAKŁAD CENTRALNY
W Łwowie.
Kapitał akcyjny KORON 10.000.000. :: Wkładki na książeczki :: warowy poleca: Węgiel, kopalnia górno-śląska, Cement z fabryki Górka koło Sierazy. Szalimeter z fabryki w Skawinie.
Telefony Nr. 2877 Dyrkowsk, 32 kator wymiany, 2540 Koresp. i dział towarowy. — Kasy otwarte 9-11 3-g z wyjątkiem niedzieli i świąt

samo projektuje rząd przy budowie państwowym, dla budżetu gminnego należy powziąć analogiczne postanowienia. Należałoby tedy odnieść się do Wydziału krajowego z żądaniem, aby na wypadek zmiany roku administracyjnego w państwie, przy sposobności obrad w Sejmie nad zmianą statutu gminnego m. Krakowa, odnośnie do przyłączenia Podgórze, uwzględnić i ten projekt o zmianę roku administracyjnego dla budżetu miasta Krakowa.

W dyskusji przemawiał prez. Dr Leo, r. m. Dr Gertler, Daszyński, Dr Gross, Klemensiewicz, Pałak i Wielgosz. Ostatecznie sprawę odesłano do sekcji, z dyrektywą, żeby w razie zmiany roku administracyjnego przez rząd, także magistrat do tego się zastosował.

B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i phonole sa gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczne bez saliczki.

Prez z towarem pruskim!
Kupujcie tylko u obywateli!

KRONIKA

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 4 minut 02; zachód przyjdzie o godzinie 7 minut 35; długość dnia godzin 15 minut 35.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w czwartek św. Krystyny, pojutrze w piątek św. Jakoba.

Kraków 23 Lipsa.

Jak „energiczna” działalność rozwija agent „Canadian Pacific”, dowodzi doniesienie „Prykarp. Rusi”.

Pismo to stwierdza, że poseł Petrycki wyeksploatował do Kanady około 8000 chłopów ruskich, przyciemniając cyfry jego „surobek” wynosił 20 koron od głowy. „Prykarp. Rusi” dodaje, że nie ustępował p. Petryckiemu w kanadyjskiej działalności p. Włodzimierz Kusznir, były redaktor „Ukrainische Rundschau”, także agent emigracyjny.

Wszystko szanowny „Prykarp. Rusi”, że koncesję na agencję dla „Can. Pac.” wyrobili u rządu posłowie Wasilko i Stapiński.

Stosunek p. Stapińskiego do Canadian Pacific jest omawiany przez całą prasę ruską. Wszystkie dzienniki ruskie potępiają przywódcę ludowców i poświęcają dziesiątki artykułów oskarżeniom, podnieśliśmy głos hr. Lasockiego — „Również „Gazeta Nar.”, „Kurier lwowski” i „Słowo Polskie” podjęły kampanię przeciw kanadyjskiej działalności p. Stapińskiego.

W sprawie deptaku na Błoniach krakowskich pisał do nas:

Wiadomo, że deptak na Błoniach służył ma wyłącznie dla „pięszych”, dając sposobność miejsciej ludności do dłuższych spacerów poza miastem. Niestety, dzisiaj już deptak zlamania się powoli na „teraz” wysiłkowy rowerzystów i cyklistów. Od wczesnego ranka, nagnani oni bezkarnie po deptaku w najszerszym biegu, drwoniąc nawet, aby spacerujący ustąpili im z drogi. Niesadnego wkracza tam gwałtownie samouchy, wreszcie wózek, wózy i t. p., a dla nieuczciwych „plechurów” pozostał tylko chyb do spacerów szlachetną drogą z torem tramwajowym, a z drugiej strony deptaku głęboki, rów, a którego bezpieczeństwo i w ogóle obserwować i podziwiać wysiłkolarzy krakowskich!

Możby kompetentne władze zajęły się energicznie tą sprawą i uwolnić publiczność spacerującą po deptaku od nieprzyjemnych często niespodzianek, a nawet przykrych wypadków.

Mianowania w magistracie krakowskim. — Rada miasta Krakowa na posiedzeniu wczorajszym nadała sekretarowi Józefowi Błotnickiemu tytuł radcy magistratu; samianowała insygnierem budownictwa miejskiego w IX randze (biuro geometrycznym) Stanisława Stabla; posunęła Maksymiliana Papęgo, dyrektora rzemieł do VII rangi, a weterynarza Eugeniusza Kluczyckiego do IX rangi. Dalej mianowani zostali: Józef Zaczek inspektorem technicznym zarządu wo-

docługu miejskiego w IX randze; Witold Lewandowski urzędnikiem kancelaryjnym w VIII randze; adiunktami w IX randze: Józef Ueberall, Leon Obrubański, Włodzimierz Dach, Marjan Cieślowski i Rudolf Gellner; inspektorem miejskiej straży pożarnej Jan Obidowski.

Powne sędziwienie wywołał młody nominacja znanego „aktora” wyborczego Dacha. Widocznie przesyłano miasto jest zadowolone z jego pracy, jako „komisarza wyborczego” (recte hyeny) przy ostatnich wyborach sejmowych, jeśli tak pospieszyło się z jego awansem. Faktorem jest, że każde wybory, które się w Krakowie odbywają przynoszą na Radę miejską wnioski (nie zawsze na szczególne uchwalenie) o jakieś dodatkowe lub awans dla p. Dacha. Jeśli Rada będzie uchwałać takie nagrody dla p. Dacha, to wkrótce p. Dach gotów zawiązać na sekretarza Prezydialnego i kto wie jeszcze, jak daleko zajdzie w karierze.

Nietakt urzędnika. Piszą do nas: Adjuntem w c. k. fabryce tytoniu jest między innymi niejaki Wagner, Czech, który przez 11 lat pobytu w Krakowie nie nauczył się języka polskiego. Pan ten obchodził się z robotnikami i robotnikami podwładnego sobie oddziału w sposób w najwyższym stopniu nietaktowny, wprost grubiański. Odsywa się do nich słowami, które nie nadają się do powtórzenia. — Zwraca się w ostatnim czasie zachowanie się p. Wagnera jest bardzo nerwowe. Na tem, rzecz naturalna, cierpią najwięcej podwładni, którzy są od p. W. nie mogą się nawet bronić. Byłoby dobrze, gdyby dyrekcja fabryki tytoniu udzieliła p. Wagnerowi dłuższego urlopu, najlepiej bezpowrotnego, ażeby mógł wyleczyć swoje nadwątłone nerwy. Nie wątpimy też, że wicedyrektor fabryki p. Nowak, zastępujący bawiącego na urlopie dyrektora p. Dra Sallgera, sechów łaskawie zwróci panu adjunktowi Wagnerowi uwagę, iż zasadniczą cnotą urzędnika powinna być grzesność i uprzejmość.

Z teatru miejskiego. Ciężką się wielkimi powodzeniem świetna operka Lehara „Ewa” z Heleną Mitowską w roli tytułowej, przedstawiona będzie dziś w środę poraz piąty.

P. Janina Korolewicz-Waydowa wystąpi jeszcze tylko trzy razy na naszej scenie w swoich popielowych i najulubieńszych kreacjach operowych, a mianowicie jutro we czwartek w „Tosce” w tytułowej partii, w partii Cavaradossiego wystąpi jutro gościnnie pierwszy tenorzysta opery kroackiej w Zagrzebiu Stanisław Jastrzębski, który już przybył do Krakowa, tylko na dwa występy, gdyż po ukończeniu urlopu spędzonym w Reichenthal, smieszony jest powracać już na swoje stanowisko do Zagrzebia.

Pojutrze w piątek poraz szósty „Ewa” w obsadzie niemielenionej.

W sobotę przedostatni gościnny występ Janiny Korolewicz-Waydowej w „Trubadurze” w partii Leonory. Manrikiem będzie p. Jastrzębski, występujący poraz ostatni w tej partii. W niedzielę popołudniu — po cenach dramatów — „Cnotliwa Zuzanna” z Heleną Mitowską, a zaś wieczór ostatni i pogałny występ Janiny Korolewicz-Waydowej w „Traviacie”.

Wystawa „Kof w malarstwie i rzemieśle polskiej” otrzymała w dalszym ciągu dzieła: Józefa Brandta, Juliusza Kossaka, Leopolda Loeflera i Józefa Ryszewskiego nadane przez Kolo artystyczno-literackie w Krakowie. Równocześnie opuścił prasę Dodatek II. do Ilustrowanego katalogu, obejmujący epizy świeżo nadanych obrazów i ich właścicieli.

Aresztowanie polskich artystów na Węgrzech. Dnia 23 czerwca b. r. aresztowano we Frydmanie dwóch krakowskich artystów malarzy p. K. i L. pod zarzutem kradzieży antycznych ornatów. Wiadomość tę podaliśmy krótko bez komentarzy, czerpiąc dane do tej smutnej sprawy od czynników, które z urzędu się nią zajmowały.

Mając materiały z kilku środków naraz, potwierdzające pogłoski o kradzieży, z obowiązku podaliśmy parę szczegółów oczekując cierpliwie na dalsze, które niewątpliwie wyjaśnią całą rozprawę.

W dniu wczorajszym ukazał się jednak w kilku krakowskich piśmie artykul, omawiający całą sprawę i wyjaśniający bliżej niektóre niejasne momenty, które przedostały się poprzednio do wiadomości prasy.

Obróca oba artystów wyjaśnia sprawę w sposób następujący:

Przedmiotem postępowania sądowego są jedynie i wyłącznie trzy ornaty; niema natomiast błędu lub nieostrości. Nie dowolił nawet, aby Rosyjanie, zamieszkali w Warszawie, założyli klub pod nazwą „rosyjskiego” — pozwolili tylko na „Warszawskie powszechnie sebranie”. Kładąc nacisk na nastroj, jaki wywołało uwieszenie Ohryzki. Berg każe się dorozumiewać, że nastroj ten, przeciwny represjom, był jednocześnie przychylny, jeżeli nie Polakom to swobodom narodowym. Gorszakov na posiedzeniu ministrów miał się wyrazić: „Jeżeli panowie tak będziecie postępować, to mi wrócić wypadnie strzelać kartaczami w Warszawie”.

„Takto — konkluduje Berg — nie nie znaczący spór żydowsko-polski, jakis artykuł Keniga, wpłynął na zmianę stosunków na ogromnych przesłuchaniach krajów, podległych Rosji. Sprawa polska, już i bez tego, mająca za sobą opinię ludzi inteligentnych, obzryłym krokiem postąpiła naprzód, stała się głośną w całej Rosji i pozyskała sympatyj w jeszcze szerszych kołach. W Polsce zaś samej zyskała na tem swoboda działania; różnolite żywioły zaczęły się porozumiewać i zbliżać...”

W słowach Berga tkwi zapewne przesada. Inne, ważniejsze okoliczności sprawdziły brzemienne grozą wypadki. Ale w rzędzie pobocznych wpływów, można postawić i „wojnę żydowską”. Tem większe jej znaczenie i dlatego też szerzej omówiliśmy rozprawę Bartoszewicza, pełną charakterystycznych szczegółów, których zaledwie dziesiątą część przytoczyliśmy.

S. M.

w akcie oskarżenia wzianki o przedmiotach innych. Twierdzenia o dalszych czynach karygodnych, np. jakoby wszystkie znalezione w mieszkaniu p. K. w Krakowie przedmioty do koryczajne, jakote: kapy kościelne, ornaty, gobeliny i porcelana japońska (!) pochodziły z kradzieży, są nie w miejscu. Przesłuchani w tej sprawie s. k. Sądzie krajowym dwaj świadkowie stwierdzili, że przedmioty zakwestyonowane zebrał p. K. w ciągu lat kilkunastu i że je nabywał w Rzymie, Paryżu i innych miejscowościach. W tym stanie rzeczy ogranicza się przedewszystkiem sprawa, do owych ornatów.

Sam fakt „kradzieży” rodmuchany do olbrzymiej bani przez prasę wiedeńską, a co zatem idzie i naszą „de facto” ma przedstawiać się następująco:

Ornaty antyczne znaleźli p. K. i L. porzucone wśród dachówek i rupieci. Z ornatai tymi ruszyli do księdza proboszcza. Zanim jednak wyszli z posesi ogrodzenia kościelnego zostali aresztowani i odstawieni do sądu.

Obej artyści przebywają w Lewoczu, gdzie władze sądowe odnoszą się do nich z całą wyrozumiałością, a nawet dano im do dyspozycji pracownię.

W tych dniach nadeszło do policyi krakowskiej doniesienie, jakoby mniej więcej w tym samym czasie, kiedy spełniono kradzież we Frydmanie, skradziono również antyczny ornat z pasów sztukich z kościelna OO. Reformatorów w Przemyslu. Doniesienie to nie posiada w żadnym stosunku do zdrowej logiki. Przetrząść się bowiem w Lewoczu do Przemysła choćby „mniej więcej w tym samym czasie” jest niemożliwym dla swyckiego śmiertelnika, nie posiadającego na dob tek wszytkiego aeroplanu.

Komisyja obchodowa „Sokoła” krak. urzęduje w dniu 3 sierpnia br. „Wycieczkę towarzyską do Skaly Kmitly”.

Komitet dokłada starań, aby wycieczka wypadła jaknajlepiej.

Bliższe szczegóły będą ogłoszone w najbliższych dniach.

Podwyższenie opłat w rzeźni. Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej radca mag. Zaważski przedstawił sprawozdanie z budowl wykonanych w rzeźni miejskiej oraz wniosek o zrealizowanie dalszych 400 tys. kor. na pokrycie wydatków inwestycyjnych rzeźni. Ze względu na to, że rzeźnia nie daje zysków, referent przedłożył wniosek o następujące podwyższenie opłat w rzeźni:

Opłaty rasialniane od bydła rogatego wagi wyżej 400 kg po 3 K 80 h; wyżej 250 kg po 8 K 20 h; wyżej 50 kg po 3 K 40 h; niżej 50 kg po 1 K; od owiec, jagniąt i kóz po 1 K.

Opłaty za oględziny weterynarskie: od bydła rogatego rogatego powyżej 50 kg po 40 h; od cieląt (poniżej 50 kg), owiec, kóz i nierogacizny 20 h.

W dyskusji r. m. Wajda i Kosobucki protestowali przeciw podwyższeniu opłat, nazywając je podrokiem mięsa. Za wnioskiem przemawiali r. m. Domański, Bujwid i Gertler, pusem wniosku referenta uchwalono.

Stan wody na Wiśle. Woda na Wiśle prawie zupełnie opadła. Stan jej wynosi dzisiaj tylko 45 cm ponad stan normalny. Nie ulega wątpliwości, że piękne słoneczne dni spowodują dalszy spadek wody w Wiśle.

Przeniesienie targu z Małego Rynku. Skutkiem przeprowadzenia na Małym Rynku robót około budowy nowych linii tramwajowych — kramy z owocami stracił pożarza w dniu dzisiejszym rozspoczął przenoszenie plac Wielopole.

„Przeprowadzka” policyi. W dniu dzisiejszym rozspoczął się przeprowadzenie ruchomości policyi z ul. Mikołajskiej na ul. Zaczęca. W nowym budynku obicują sobie urzędnicy sznójniejsze urządzenie, aniżeli w kamienicy p. Doboszyńskiego. Naszym zdaniem dom prywatny nigdy nie nada się do użytku instytucyj rządowej, wymagającej specjalnego rozkładu ubikacyj.

Skutkiem przeprowadzenia się policyi w ul. Zaczęca, właściciele domów w tej ulicy podnieśli czynsz lokatorom o 20 pr.

Historia poczętunku. Jak to już donieśliśmy — przed kilku dniami przybył do Krakowa p. K. celem porady prawnej. Nim p. K. udał się po poradę — wstąpił do synku żyda Auerbacha i tutaj przyjął na pomyślnie sprawy z jakimiś indywiduami, które nie dość, że popły za pieniądze niewiadomego stosunków miejscowych przybyła, ale na dobiek wszystkich jeszcze go ograbiły z pieniędzy. Ale i na tom jeszcze nie koniec. Gdy p. K. nie mając pieniędzy nie mógł zapłacić, obaj wagaubni w świetem oburzeniu za sprafanowanie ich do stojącego towarzystwa nalwego ostaka pobili i oddali w ręce policyi.

Jak się następnie okazało, pieniądze skradł Tomasz Wóclak, jeden z obdarzonych poczętunkiem.

Jeżozce o zbrodni w Lohzowie. Aresztowany szaraz po sbrodni w Lohzowie Misoszyński, pracodawca zamordowanej Góreckiej od dwóch dni leży w więzieniu w a gonii. Wczoraj uklęki na wziętym łóżku przed sędzią śledczym i przyśiągł na Boga, że zbrodni nie jest winien i nie o niego nie wie.

Misozyski zrobił testament i zapisał cały majątek synowi.

Wobec zbliżającego się sgonu Misoszyńskiego, sprawa cała zaczyna się snów gmatwać i zdaje się nie być przesądzoną wersją, uporczywie się utrzymująca, że zbrodnia w Lohzowie nie pozostanie już wyjaśnioną.

Smierć konia w Wiśle. Wczoraj w podnie przyjechał na targ Jan Kanarek. W drodze powrotnej jechał do Wisły od strony Grobli, aby konia napoić. Nagle zwierze straciło grunt pod nogami i zaczęło tonąć. Kanarek cudem uniknął śmierci. Koń posiadał za dno.

Kronika zamiejscowa.

Obywatelska zasługa. Piszą do nas z Bochum: Przy przyłączeniu Galicyi do Austrii okupował rząd znajdujące się w Bochum dwa budynki poklasztorne, w których umieścił swoje władze.

W jednym z nich mieścił się dziś Starostwo, w drugim sąd i urząd podatkowy. Budynek sądu przez Starostwo, jednym frontem do ry-

ku stojący, jest dziś szpetną rudera, tylko do zburzenia się kwalifikująca.

Drugi budynek zajęty przez sąd okrył się odwieżnią szatą. Załoga to starszego radcy sądownego Stanisława Zacharyasa z, obecnego naczelnika sądu, który nie szczędząc pracy i trudu przy nawale sawodowych czynności, znalazł czas, aby wystarać się, iż dobudowano jedno skrzydło budynku, który w ten sposób rozszerzono, budynek cały odnowiono, rekonstrukcyę wewnątrz przeprowadzono, sale powiększono, lesba ich 25, do dyspozycji sądu służyca, jest taka, że strony przybyte na rozprawę znajdują się w razie eskania w ogrzanych osobnych korytarzach, z których są wejścia na sale rozpraw. Dla adwokatów przeznaczony na poczekalnie osobny pokój. Wszystkie sale w porządkowe numery i odpowiednie napisy zaopatrzono.

Trudno, prawie niepodobnieństwem jest wydobyc od sądu jakąś kwotę na poprawę budynku zwiaszcza wymiaru sprawiedliwości. — Świadczą o tem krakowskie rudery, jgmachami sprawiedliwości swane i tylko ten, kto o tem wie, będzie umiał ocenić, jakich zabiegów musiał p. Zacharyas użyć, w jaką cierpliwość się uzbudził, by sta odmawiał się nie stracić — by doprowadzić budynek sądowy do stanu, w jakim się dziś znajduje.

To też miasto i kaady, kto tylko so sądem bocheńskim wchodzi w styczność, będzie osut wdzięczność dla kierownika sądu za restauracyę gmachu sądowego, która jest naprawdę obywatelską zasługą.

Dzień Macierzy śląskiej w Szczawnicy. Piszą stamtąd do nas:

Podobnie, jak w latach poprzednich zdroj szczawnicki nie zapomniat o tej strażnicy kresowej, która szczególnie w tym roku ogólnej depresji finansowej pomocy całego społeczeństwa potrzebuje. Komitet zorganizowany urzędza w sobotę 26 lipca o godz. 5 popoł. wiec w Dworcu gościnnym w sprawach Śląska Cieszyńskiego i Macierzy Sakolnej, a w niedzielę 27 lipca dzień kwiatka na szkoły i ochronki polskie.

Należy się spodziewać, że nikt nie cofnie się przed rzuceniem grosza na szkoły dla polskich dzieci na Śląsku Cieszyńskim. Pamiętamy o tem, że ten grosz ruszony ochotnie sercem przez społeczeństwo, da nam środki do osiągnięcia wielkich celów. Wiac składajmy w miarę możności chociażby drobne datki, ale składajmy wszyscy!

Wyjaśnienie. Burmistrza miasta Wadowie Dr Opydo przysłał nam następujące wyjaśnienie: W Nrze 158 „Głosu Narodu” umieszczoną została wiadomość pod napisem „Wandalizm magistratu wadowickiego”, że p. Emilia Kromirska wysięła żywopłot glogowy, otaczający jej realność z polecenia magistratu.

Wiadomość ta jest nieprawdziwą, bo magistrat takiego polecenia nigdy nie wydawał, a wesłana p. Kromirska oświadczyła w urzędzie, że nie mogąc ocałyć żywopłotu z gąsienic i luncych owadów, które tam się zgnieździły, bez wiedzy magistratu żywopłot w ten sposób obcięła, ażeby nowe latorośle z korzenia podrosły i w przyszłości szanieczyszony żywopłot zastąpiły.

Ponowne aresztowania w Poznaniu. Jak donoszą pisma poszańskie w poniedziałek miniony policya poszańskie ponowiła aresztowania.

Około południa aresztowano trzy osoby i odprowadzono na główny odwach policyjny.

Około godziny 12 mianowicie stało na św. Marcynie w pobliżu pomnika Mickiewicza pięciu czy sześciu młodych, z których jeden sanioł przed pomnik donieść kwiatów. Nie wchodzimy w to, z jakich to uczynił pobudek, dość, że został aresztowany i odprowadzony na policyę. Po drodze, było to na placu Wilhelmowskim, dwóch przechodniów Polaków, widząc niezadki uz w Poznaniu tego rodzaju transport, dało wyraz swemu oburzeniu w sposób może trochę za jaskrawy, w następstwie czego i ich zaarrestowano i wspólnie z pierwszym „arsztantem” odprowadzono na pobliski główny odwach policyjny.

Wczorajszym zgrozdszili się ponownie tłumy publiczności, salęgając ul. św. Marcyna od placu Piotra niemal aż do Plekar. Ma się rozumieć, że nie obyło się snów bez aresztowań.

Pisma konserwatywne polskie wyrażają si powoda tych sąjśk nbolewania, a równocześnie rodzi się przypuszczenie, iż mogą tu działać prowokatory, którzy ludność polską chcą popębnąć do niezgodnych z prawem wystąpień, aby następnie hakatyści mieli powód do oskarżenia Polaków o „rewolucyjne samizary”.

Przymusowy bojkot Polaków. Dzienniki wielkopolskie przynoszą ciekawy bardzo dokument treści następującej:

„Prasa król. komisji kolonizacyjnej dla Prasz Zachodnich i Poznańskiego. Dowiadując się, że kolonisci (wymieniona miejscowość) utrzymują z kupcami polskimi (wymienione miasto) stosunki handlowe. Kupiec niemiecki w.... gdzie w przewańkiej osiedle mieszkają Polacy, ciężko walczyć musiał o swój byt i jest obowiązkiem każdego Niemca popierać go w tem podług możliwości. Tem samutniejsza jest rzecz, że właściciele kolonisci, którzy są obywatelami cesarstwa niemieckiego i donali dobrodziejstw państwowych, dotąd obowiązek swój narodowy sanieźdywali. Oczekuje z pewnością, że podobne przypadki już się powtarzać nie będą; w przeciwnym razie wystąpić przeciw kolonistom, którzy o swych obowiązkach narodowych zapominali, wszelkimi środkami, jakimi tylko rozporządzam”.

Dokument ten, zaopatrzony w podpis nieczytelny, jest hektografowany, a tylko nawisłany, wpisano atramentem. Oczywisty to dowód, że listy takie otrzymał liczn kolonisci.

Odzyskanie Sosnowca. „Kurier Zagłębia” donosi: W ciągu ostatnich dwóch tygodni w Sosnowcu i wszystkich jego dzielnicach żyłsi wskutek bojkotu zwinęli kilkanaście sklepów. Również kilkanaście sklepów żydowskich przeszło w polskie ręce. W ostatnich też miesiącach był cały szereg mniejszych bankrutów żydowskich. Komornicy nie mogą podać egzekwowania wyroków. Już też od kilku tygodni setki żydów emigruje z Zagłębia przez Sosnowiec i Modrzejów.

O polskiego karpia. Do gaz. „Lds. Tab.” piszą z Bressin: „U nas wydano sakas, zabra-

nijący używania karpia (jako ryby polskiej). Całe miasto (sic!) uciechało i przeszczałowało naku, jak dziesięciogóra przykaszi (!). W ubiegły piątek jednak kilku żydów sawużyło a pomocnika rabina karpia w naczyniu. Żydzi porwali karpia i pokazywali wszystkim. Zebrał się tłum żydów, który poprosza ochem ukamienować pomocnika rabina. Tak wielkie było ich oburzenie”.

I tacy fanatycy bojkotu — wedle zasady... muryjskiej — oburzają się na bojkot polski.

Energiczna Zuzanna. Na jednym z letniak pod Łodzią zdarzył się zabawny wypadek: Zuzanna urzędniczka p. Zuzanna B. nyswała stale wczesnym rankiem kąpieli w rzece. Zauważyło to kilku kolegów B, ludzi strasznych, którzy w niedzielną raniutko zasiedli w krzaczkach przybrzeżnych. Pani Zuzanna, jak zwykle, przysłała, rozbrała się i skończyła do wody. Nagle zauważyła podglądającą ją osy. Nie dając posnać, że coś spostrzegła, p. Zuzanna popłynęła tuż przy brzegu i nagle schwyła silnie za zwisające nieco z brzegu nogi dwóch mężczyzn i wciągnęła ich w ubranisk do wody. Z powodu tej przygody starcy corychlej powródli do Łodzi, nowoczesna zaś Zuzanna zyskała rozgłos nielada.

Zo świata.

Konflikata na polskiej wystawie przemysłowej w Bochum. Do pism wielkopolskich donoszą:

Wystawione na wystawie przez pana Pendowskiego z Poznania przedmioty, jak broszki, medaliki, orszki, zostały przez policyę skonfiskowane. Wartość skonfiskowanych przedmiotów wynosi 730 marek. Strata! odcznie wystawca nader boleśnie, ponieważ właśnie na wystawę poświęcił dużo nakładów.

Biedne orszki! Takie to małe, a jednak państwo „bojszał boję” sadziło w posiadach. Jedynie konfiskata uratowała ojesznią niemiecką od zguby!

Dla wystawy bochumskiej konfiskata ta będzie najlepszą reklamą.

Polacy w Sorbonie. Z ostatnich wykazów sorbońskich wylamyamy następujące imiona polskie. Dyplomny wyłase z języka francuskiego otrzymali pp.: Klimaszewska i Radzikowska. Swiadectwa zaś naucoyjskie zdobyły i zdobyli pp.: Antonowicz, Glińczanka, Grzeszkiewicz, Heymann, Jakimowicz, Kerner, Kujawska, Narzewiewiczówna, Bandyserowa, Skłowski, Wełłowa, Wińska i Zeybelówna. Ale to dopiero początek szereguj listy.

Polsko-egipskie towarzystwo. — Dzienniki przynoszą wiadomość o utworzeniu się w Port-Saidzie Stowarzyszenia polsko-egipskiego! Na cele tej nowej instytucji stoł p. Genjus, dyrektor portalskich wodociągów, stawiając sobie za program: nawiazanie polsko-egipskich stosunków kulturalnych, współdziałanie wszelkie polskim gościom Egiptu i wogóle interesowanie Wielą brzegów Nilu, a Nilem — Wisły, Egiptozycznej korporacyi należą się kredyt życalwego powitania z zastrzeżeniem wyglądu na cyny. Polaczenie radaków tu i owdzie rozsiłanych na ziemi Faraonów, utworzenie ogniska polskiego i pod piramidami może mieć nawet społeczną doniosłość.

Miasto bez wykładów religij. Miastem takim jest Biaystok. Liczy ono 80.000 mieszkańców, z czego na Polaków przypada 15.300.

Znacna część dzieci, uczęszczających do szkół miejscowych — to dzieci polskie. Jednak w kilku tamtejszych szkołach już od dwu lat a górą niema zupełnie nauki religii katolickiej.

Na próbę rodziców uczniów biaystoczek, w której domagali się wykładów religii katolickiej w języku polskim, nadeszła odpowiedź odmowna.

Zastępa generalnego gubernatora ministrantem. Z Quebec’a donoszą, że przed kilku dniami najwyższy sędzia Kanady, sir Charles Fitzpatrick, zastępujący obecnie generalnego gubernatora, ks. Connanight, przyszedł na raną Mszę św. do katedry „Notre Dame des Victoires”. Zaledwie kapłan przystąpił do ołtarza, ministrant zaskabł, a pod ręką nie było nikogo, któryby go zastąpił.

Zauważywszy to sir Fitzpatrick szybko podstąpi do ołtarza i stołży do Mszy św., którą kapłan właśnie zaczął odprawiać. Był to warasający dla obywateli w katedrze widok, gdy białem, jak globek kapłanowi, ustugiwał równie swobodny dostojnik.

Trzęsienie ziemi w południowo-zachodnich Niemczech. Z Wyrtembergii, z Nadrenii, z Frankfurtu nad Menem, z nad jeziora Lemskiego i wogóle z południowo-zachodniej części Niemiec nadeszła wieści o mniej lub więcej silnem trzęsieniu ziemi, jakie nastąpiło tam wczoraj popołudniu, krótko po godzinie 1. Trzęsienie ziemi trwało około 5 do 6 sekund a szczególnie dalo się wznaki w Sztutgarcie i w Strassburgu. Chwiał się domy i słupy telegraficzne, w domach spadały zegary ze ścian, wyrwały się szasy i posuwały z miejsca stoły i krzesła. Trzęsienie ziemi odbyło się na kształt kilku silnych, szybku po sobie następujących wstrząśnień. Wśród ludności, która sledziła właśnie przy obiedzie, w kilku miejscowościach wybuchła panika. Większych strąt w materyalach nie było.

Romantyczny projekt. Medyolański „Laboro” pomieścił romantyczny projekt sjednoczenia lańskich ludów na spółkę z Grecyą, aby zapewnić ostateczne zwycięstwo chrześcijaństwa we wschodniej Europie i aby wzmożnić rzymską kulturę w całej Europie.

Przewodni rolę w tej nowej państwowej konfiguracyi mają objąć Włochy pod duchowym protektoratem papieża. Cna, za którą tę atopie ma się arceszywistnia, jest rewisyca stosunków, które ipaują między Watykanem a Kwirynalem od 10 września 1870 r.

Ta rewizya wyswobodzi Włochy z trójprymierza, uwloni je od szkodliwych antykatołickich wpływów Niemiec, jako źródła pangermanizmu i Austrii, jako nowej kolebki słowiaństwa.

Rosbicie trójprymierza umożliwi Włochom prowadzenie razem z Watykanem światowej katolicko-lacińskiej polityki.

Fantastyzny ten projekt dowodzi, że sezon ogórkowy w Medyolanie duzo wczesniej się zaczyna, niż w reszcie Europy.

Wiedeński Bank Związkowy, (Filia w Krakowie Rynek główny 44 Linia A-B).
Kapitał akcyjny 130 milionów Koron. |||
Rezerwa 41 milionów Koron.
Przyjmuje wkłady na rachunek bieżący i na
KSIAZECZKI WKŁADKOWE.
większe kwoty bez poprzedniego wypowiedzenia

Co są warte włosy wielkich ludzi? Włosy wielkich ludzi stonowią w pewnych warunkach ładny majątek. Ceny ich, jak zobaczymy na przykładach chwilej się i rzadko utrzymują się na jednym i tym samym poziomie. Szczególnie różni się ceny włosów Napoleona. Garść włosów Napoleona, pochodząca z czasów, gdy Napoleon przebywał na wyspie św. Heleny — o siągnęła na licytacji cenę zaledwie 105 marek. Inna garść włosów napoleońskich osiągnęła na licytacji jeszcze mniejszą kwotę 60 marek. Natomiast trzecia garść włosów Napoleona, należąca do wielkiego Korykańczyka na 1014 śmierci, osiągnęła na licytacji poważną sumę 6 tysięcy marek.

Podobna chwilejność w cenach objawia się przy włosach angielskiego bohatera na morzu, admirała Nelsona. Jedna część włosów Nelsona sprzedana została za 50 marek, podczas gdy za drugą część zapłacił jakiś właściciel Nelsona aż 8 tys. marek. To jest prawdopodobnie najwyższa cena, jaką kiedykolwiek zapłacono za loki bohatera. Luki innych bohaterów i wielkich ludzi są znacznie tańsze od loków Napoleona i Nelsona. Za loki Wellingtona płacono już tylko 25 marek.

Z dziedziny wojskowości.

Nowa ustawa wojskowa francuska została, jak wiadomo, przed kilku dniami uchwalona przez parlament. Zaprowadza ona w zasadzie służbę trzyletnią, ale z tym zastrzeżeniem, że każdy żołnierz ma w tym czasie prawo do 120 dni urlopu, oprócz tego resortom wstępującym na służbę „de facto” 15 listopada, będzie się liczyła ona już od 1 października.

Nowa ustawa nie ma mocy obowiązującej wobec żołnierzy wziętych do wojska w latach: 1910, 11 i 12, przynajmniej zaś wszystkim rezerwistom powołanym na ćwiczenia a utrzymującym ruzdżę wynagrodzenie 1 fr. 25 cent. oraz po 50 centymów na głowę każdego niepełnoletniego dziecka.

Wielkie manewry floty angielskiej rozpoczęły się wczoraj. Bierze w nich udział rasem 347 statków, podzielonych na partyę niebieską i partyę czerwona. Do pisarstwa z nich, przedstawiającej nieprzyjaciela, przydzielonych jest kilka wynajętych statków pasażerskich, na których znajdują się setki batalionów piechoty, druga — ma w swym rozporządzeniu kadre patrolowe rozerwistów.

W manewrach tych wezmą także udział i to poraż pierwszy, samoloty i balony sterowe. Ideą przewodnią obecnych manewrów jest obrona brzołów południowej Anglii przed wyładowaniem sił nieprzyjacielskich.

Ze świata katolickiego.

„Pro Pontifice et Ecclesia”. Prześladowanie, na jakie wystawiony jest Kościół katolicki, we wszystkich państwach, oraz b. zastanne napięcie, motane przez nieprzyjaciół na Stolicę Świętą, dają powód do zawisania s Inicyatywy Arcybiskupa z Chambery Magr. Dubillarda między narodowej ligi katolickich katędy, mającej wystąpić w obronie Autorytetu Ojca Świętego. Związek ten pod nazwą „Pro Pontifice et Ecclesia” ma za cel utrzymywanie wiarę i kleru, a przez tegoż i między katolikami zupełną jedność ze Stolicą Świętą. Ojciec Święty bowiem nie raz już wyraził, że jego intencje nie w tej mierze są pojmowane, jakby sobie tego życzył.

Nowo powstały światowy związek osób d. szonych, który stanowią ma pniekąd odpowiedzi na plynącą s serca Ojca Świętego skargę „De gentibus nos est vir mecum” — zaszczycony został przed niedawym cessem aprobatą Ojca Świętego.

W dniu 2 kwietnia br. przyjął Pius X. na specjalnej audyencji generalnego sekretarza Ligi — który w imieniu Jego Em. X. Dubillarda, przedłożył mu statuty Ligi. Z w. w. ka. ra dością przyjął Ojciec Święty do wiadomości li. cenne zgłoszenia członków Ligi — między innymi wielu katolików.

Idea tego ogólnego Związku duchowieństwa na całym świecie jest tak doniosła i tak na czasie, że nie ma się co dziwić, iż Liga ta, mimo krótkości czasu od jej założenia — zdobyła już licznych i jednych członków, zwłaszcza między Biskupami w różnych krajach.

Z pomiędzy wielu dowodów uznania, s. jakimi się zaraz na początku spotkała Liga „Pro Pontifice et Ecclesia” — wymienić wypad. choćby nazwiska dostojników Kościoła, jak kardynał Gennari w Rzymie, kard. Cabrières, Biskup z Montpellier, Biskup z Chur, Biskup z Poldiers — Biskup z Montauban i wielu innych.

W końcu znaczny należy, że Liga posiada swój własny organ, redagowany w języku ł. cińskim, którego pierwszy numer ukazał się już w maju br. i wszystkim swoim członkom (osobny koszt).

Redakcja pisma, wychodzącego w Wiedniu „Sonntagsblatt” chętnie gotowa jest na żądanie pośredniczyć w przesłaniu statutow i formularzy osobom duchownym, mającym zamiar przystąpić na członków Ligi.

Piątek „Ewa”, operetka w 3 aktach Franciszka Lehara.

Sobota „Trubadur”, opera w 5 aktach I. Verdiego. Gościnnie występ Janiny Korolewicz-Waydowej oraz gościnnie występ Stanisława Jastrzebskiego.

Niedziela popoł. „Cnotliwa Zuzanna”, operetka w 3 aktach T. Gilberta; z Heleną Mirowską w roli tytułowej. Ceny dramatyczne.

Niedziela wieczór „Traviata”, opera w 4 aktach Verdiego. Ostatni i pożegnalny występ Janiny Korolewicz-Waydowej.

Poniedziałek „Ewa”, operetka w 3 aktach Fr. Lehara.

Wtorek „Straszny dwór”, opera w 4 aktach St. Moniuszki.

Środa „Luba niewiódność”, operetka w 3 aktach W. Lirskiego (kolejka Władysława Lubomirskiego).

Nauka, Literatura, Sztuka.

Z Akademii Umiejętności. Dnia 7 lipca odbyło się posiedzenie wydziału mat. przyr. Czł. Raciborski przedstawił pracę p. Br. Rydłowskiego pt. „O wieku warstw węglowych zęgląbia krakowskiego” oraz paleobotaniczną pracę p. A. Żmudy. Członek Siedlecki mówił o swoich pracach zoologicznych: p. J. Kozickiej i p. K. Simma. Czł. A. Beck przedstawił prace p. B. Boruckiej, a czł. N. Cybulski mówił o badaniach p. J. Zajęca; obie te prace wykonane zostały w pracowni psychologicznej kliniki psychiatrycznej Uniw. Jag. Następnie czł. Cybulski zdał sprawę ze swych badań nad prądami czynnościowymi w nerwach, czł. Szajnoch przedstawił pracę p. K. Wójcika z zakresu paleontologii, czł. Marchlewski przedstawił dwie prace p. Z. Warszewskiego, oraz prof. K. Dziewońskiego z dziedziny chemii organicznej. Czł. H. Zapalowicz nadał za Lwowa swą pracę p. t. „Krytyczny przegląd roślinności Galicji, części XXIX, czł. Morozewicz zdał sprawę z trzech prac z zakresu petrografii tatrzańskiej pp. St. Krentza, Cs. Koźniara i W. Pawlicy, oraz z pracy p. St. Małkowskiego o dyorycie wysp Komandorskich. Czł. M. Smoluchowski mówił o dalszym ciągu swych badań nad ruchem Browna. Dalej czł. Hoyer przedstawił dwie prace p. E. Klernika z zakresu paleozoologii; członek Zarembka mówił o własnej pracy z dziedziny anatomii oraz o pracy p. H. Steinhilbera z zakresu matematyki. Czł. G. Gódlawski Junior przedstawił badania p. J. Zielińskiej nad działaniem światła na dżdżownicę; członkowie Gódlawski sen. i Raciborski przedstawił pracę p. T. Klimowicza z dziedziny fizjologii roślin; czł. Nusbaum nadał za Lwowa swą własną pracę, wykonaną wspólnie z p. M. Oxnerem, oraz dwie prace zoologiczne J. Grochmalickiego i p. R. Blochówny. Wreszcie czł. Bądyński zdał sprawę z pracy p. J. Brunnara pt. „O odporności czerwonokrwistych krwici”.

Dr Szydłowski — przeocł p. Stasiakowi. Dr Tadeusz Szydłowski, młody pracownik w zakresie historii sztuki, poświęcił drugą część swej rozprawy „Wit Stwos w świetle naukowych i pseudonaukowych badań”, drukowaną w lipcowym „Przeglądzie Polskim” — pracom p. Ludwika Stasiaka nad Stwosem i nad polską plastyką średniowieczną. Zanim streścimy szerszej wywody p. Szydłowskiego, zaznaczymy, że są one, bezwzględnie krytyka publikacji p. Stasiaka, przecząca wszystkim jego odkryciom i sądom (zawartym w „Bawindykacjach własności uszej”) zaprzeczając stanowisko polskości Stwosa, a p. Stasiakowi zarzucając wprost „tendencjonalność”, „naukowość”, „łowienie ryb w mętnej wodzie”, „śmiałość i bezcelną robotę literacką”, a nawet sugerującą myśl, „czy przypadkiem p. Stasiak nie urządził sobie drwin z polskiej publicystyki i coraz śmielej próbuje, ile też ona nasensów cierpliwie wytrzyma”.

Rozprawa p. Szydłowskiego jest namiętną i raczej publicystyczną niż ściśle naukową oceną prac p. Stasiaka. W każdym razie p. Szydłowski jest pierwszym historykiem sztuki, który zajmuje się dziełami p. Stasiaka, dotąd przez naszą „cechową” naukę przemilczanymi. Wierzymy, że recenzja p. Szydłowskiego wywoła u nas większe zainteresowanie tak dla teorii p. Stasiaka, jak dla samej „kwestii Stwosa”. Życyśmy jedynie należało, by recenzja i publikacja z tej dziedziny nie miały tak uczyniływego i osobistego tonu, jak recenzja p. Szydłowskiego, który może się obronił jedynie tem, że napastliwych wytyczek nie brak takis w dziełach p. Stasiaka.

Lipcowy „Przegląd Polski” sawiera nadto Dra J. Flacha rozprawę pod tyt. „Z najnowszej literatury dramatycznej Niemiec”, Dra Augusta Sokolowskiego studjum o generale Ignacym Prądsyńskim (ciąg dalszy), rozprawę o budżecie krajowym przez Adama Kryżanowskiego, kronikę literacką, sprawozdanie s opery przez Dra Zdzisława Jachimeckiego i „Przegląd polityczny”.

Wybuch w fabryce amunicyi.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 23 lipca.)

Wiedeń. (T. B.) Dział przedpok. nastąpiła w państwowej fabryce prochu we Wöllersdorf pod Wiener Neustadt z powodu nieostrożności jednej robotnicy eksplozja, przycsem 19 robotników i robotnik odniosło rany. Jeden robotnik zmarł.

Wiener Neustadt. (Tel. wł.) Eksplozja obiektu Nr. 50 nastąpiła o godz. pół do 11 przedpołudniem. Detonacja była tak silna, że słycała ją było w całej okolicy. Po pierwszej eksplozji nastąpiła druga, jeszcze silniejsza.

Ruch w fabryce amunicyi natychmiast wstrzymano i robotników rozpuszczono. Z W. Neustadt wezwano natychmiast wszystkich lekarzy, którzy przybyli samochodami. Eksplozja nastąpiła w budynku, w którym wyrabiano lonty. Cały budynek został zupełnie zniszczony. Dym prochu w pierwszej chwili wypełnił salę takim tumanem, że robotnicy nie mogli uciekać.

Eksplozja urwała jeannemu robotnikowi o b. r. ręce. Jeden z pracowników został na miejscu zabity, czterech jest śmiertelnie rannych, a szesnastu porażonych mniej lub więcej dotkliwie.

Zdobycie Adryanopola.

Sofia. („Ag. bulg.”) Pod naciskiem wielkiej liczby regularnych wojsk, które wczoraj pojawiły się pod Adryanopolem i wobec małego garnizonu bułgarskiego, Bułgarzy zostali zmuszeni bez oporu oddać miasto. Wczoraj rano wojsko tureckie obsadziło miasto, przycsem dopuściło się na ludności strasznych okrucieństw. Ludność w panice ucieka, ścigana przez Turków, którzy nie dają żadnego pardonu. Ten sam los spotkał Kirkillisse, gdzie również stały garnizon bułgarski musiał się cofnąć.

Konstantynopol. (T. B.) Samodzielna kawaleria pod wodzą pułkownika Ibrahima i latająca kolumna piechoty pod Enver bejem, wkroczyła wczoraj rano do Adryanopola. Musiała ona stoczyć krótką walkę z wojskiem bułgarskiem. Bułgarzy przedtem wysadzili w powietrze magazyny amunicyi, oraz kilka budynków rządowych.

Konstantynopol. (T. B.) Zamianowany wali Adryanopola, były minister spraw wewnętrznych Hadzi Adil, wczoraj rano odjechał na ten posterunek. Razem z nim odjechało 300 żandarmów pod komendą francuskiego pułkownika Feulon'a. Przywieziono tu 600 bułgarskich jeńców.

Konstantynopol. (T. B.) (Urzędownie). Kawaleria turecka Enver beja odbyła drogę do Adryanopola z nadzwyczajną szybkością. Piechota, która popierała kawalerię, zrobiła w jednym dniu marsz 80 km. Tak samo z brawurą operowała kawaleria i piechota, która wkroczyła do Kirkillisse. — Bułgarzy stawiali tylko słaby opór.

Radość w Konstantynopolu.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Wczoraj popołudniu rozszysł się po mieście pogłoski o zdobyciu Adryanopola. Zaraz potem pisma wydały nadzwyczajne wydania, donosząc, że Enver bej wkroczył do tego miasta. Wiadomość ta wywołała w całym mieście radośne manifestacje. W meczetach odprawiono dziękczynne nabożeństwa. Wczorajszy dzień obchodzono jako święto Islamu.

Turcy nie dostaną Adryanopola.

Bukareszt. (Tel. wł.) Jak sądzą w kołach politycznych, Turcy nie otrzymają Adryanopola. W sprawie pokoju bułgarsko-tureckiego zostanie zawarty osobny układ.

Odpowiedź rumuńska.

Bukareszt. (Ag. rum.) Rząd rumuński wy stosował do bułgarskiego ministra spraw zagranicznych Genadiewa, odpowiedź na notę bułgarską.

Odpowiedź obejmuje cztery punkty. Pierwszy ustanawia dokładną granicę strategiczną Turtukal-Debricz-Balcizk, jakoteż topograficzną str.ę na wschód od tej linii celem nadania jej wartości strategicznej, dalej warunki co do zniesienia pewnych ufortyfikowanych punktów Bułgarii na zachód i południowy zachód od tej str.ę; drugi przypomina wszystkie postanowione już poprzednio w Londynie zasadnicze warunki dla przysiania wolności językowej i wysianowej dla Kuwołochów w ogólności Macedonii, które wcielone będą do Bułgarii; w trzecim punkcie Rumunia zgadza się na rokowania w sprawie zawieszenia broni; czwarty punkt zaznacza, że z rozpoczęciem rokowań na terytorium rumuńskim, nastąpi zawieszenie broni.

Odpowiedź Bułgarii jeszcze nie nadeszła.

Sofia. (T. B.) Odpowiedź rumuńska, która d. z. tu nadeszła, zaznacza, że rumuńskie wojsko przednie zostało zatrzymane w tych punktach, w których znajdowało się onegdaj. Odpowiedź wywarła korzystne wrażenie. Rząd spodziewa się, że porozumienie z Rumunią w najkrótszym czasie nastąpi.

Rzezie.

Okrucenie Greków i Turków.

Sofia. („Ag. bulg.”) Jak dotychczas skonstatowano, Grecy osaczyli w liceum zeńskim w Seres 93 Bułgarów, między tymi 10 żołnierzy i 4 żandarmów i zabili ich. Zwłoki znalazły władze bułgarskie. Kawaleria grecka spłądowała bułgarskie miasto Harsowo, smasakrowała starców, kobiety i dzieci. Dotąd przeszło 800 rodnin uciec przed Turkami, schroniło się do Bułgarii; ciągle jeszcze napływają dalsi zbiegowie. Komendant wojsk w Küstendil donosi, że wojsko serbskie, które wtargnęło do Besiliegrodu, zniszczyło zupełnie miasto Dukat i spaliło tam domy.

Przeciw rzeziom.

Sofia. (Tel. wł.) Ze strony bułgarskiej podniesiony został ostry protest przeciw masakrom, jakich dopuścił się Turcy w Adryanopolu i Kirkillisse. Protest ten przez zagranicznych posłów będzie doręczony mocarstwom.

Ogłosy wojny.

„Entente” Rosyi i Austrii.

Paryż. (Tel. wł.) Potwierdza się wiadomość, że między Austro-Węgrami a Rosją nastąpiło porozumienie.

W Wiedniu usiłują przeszkodzić upadkowi Bułgarii — dlatego Austrii w porozu-

mieniu z Rosją poczyni energiczne przedstawięcia w Belgradzie i Atenach, a w razie, gdyby one nie poskutkowały, przyjdzie do czynów.

Wstrzymanie ruchu rumuńskiego.

Sofia. (Tel. wł.) Odpowiedź rumuńska, jaka tutaj nadeszła, donosi, że wojska rumuńskie zostały wstrzymane na pozycjach, na których były przedwczoraj.

Odpowiedź rumuńska przyjęto bardzo dobrze, jest nadzieja, że porozumienie nastąpi w najbliższych dniach.

Mosty rumuńskie.

Bukareszt. (T. B.) Bawicy tu „attachés” wojskowi wyjechali d. z. do Korabii dla oglądnięcia budowy mostów wojskowych na Dunaju.

O wstrzymaniu operacji wojennych.

Sofia. (T. B.) Rząd prosił mocarstwa, aby wobec rozpoczynających się rokowań pokojowych z Serbią i Grecją spowodowały natychmiastowe wstrzymanie operacji.

Sprzedane akcje kolejowe.

Sofia. (T. B.) Rząd przedłożył sejmowi układ z „Credit mobilier francais”, odnoszący się do zakupu akcji kolei Saloniki-De-deagacz z odgązleniami.

Ucieczka Danewa.

Paryż. (Tel. wł.) „Journal des Debats” donosi, że były minister Danew uciekł z Bułgarii w obawie o swe życie.

Serbowie w Bułgarii.

Belgrad. (T. B.) (Urzędownie). Po zajętej walce pod Sw. Nicola z Bułgarami, którzy spłądowali miasto Knizewac, — wkroczyli wczoraj rano nasze zwycięskie wojska o godzinie 8 rano do Belgradu. Miasto serbskiego, położonego na terytorium bułgarskiem. Ludność powitała nas entuzjastycznie. Równocześnie wkroczyli do miasta przybyłe z Zajecaru wojska serbskie. Zdobyliśmy 32 dział, 17 wozów amunicyjnych, 3000 karabinów, i mitralięz i kompletny szpital polowy, oraz wielkie zapasy żywności.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 23 lipca.)

Pomoc dla Galicji.

Wiedeń. (Tel. wł.) „N. Fr. Presse” donosi, że z powodu konieczności poczynienia zarządzeń w sprawie katastrofy elementarnej w Galicji, możliwym jest, że Sejm zbierze się już z początkiem września i że Rusini zgadzają się na obrady Sejmu nad temi zarządzeniami przed zatwierdzeniem reformy wyborczej.

Audyencye w Ischl'u.

Ischl. (Tel. wł.) Wczorajsze poduchaale hr. Tissy u cesarza trwało godzinę.

Nowo zamianowani i zaprzysiężeni wozaraj, minister dla Chorwacyi Pejaciewicz i komisarz królewski dla Chorwacyi Skerleca oświadczyli dziennikarzom, iż sanacja stosunków politycznych w Chorwacyi rychło przyjdzie do skutku.

Wspólny minister skarbu Bittakowski odbył długą konferencyę ze Skerleca, a potem konferował z Tissą.

Wiedeń. (Tel. wł.) Premier hr. Stuerghk i min. Heindl udają się jutro do Ischlu. Hr. Stuerghk będzie przyjął na audyencyi prez cesarza, któremu między innymi złoży raport o przebiegu wyborów galicyjskich.

Ustąpienie ambasadora.

Wiedeń. (Tel. wł.) „N. F. Presse” donosi o bliskim ustąpieniu ambasadora austriackiego, hr. Thurea, w którego miejsce ma tam przybyć szef sekcji w ministerstwie spraw zagranicznych, hr. Paweł Eizterhazy. (Wiadomość tę podało nasze pismo już przed tygodniem. P. R.)

Gielda.

Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie giełdy było dzisiaj bardzo dobre.

Pismo odrębne.

Budapeszt. (T. B.) „Dziennik urzędowy” ogłassa pismo odrębne, odnoszące się do nominacji ministra Chorwacyi Pejaciewicza i komisarza dla Chorwacyi bar. Skerleca. W piśmie do Skerleca cesarz między innymi wyraża go, aby przyjął walce posadane rychło przywrócenie normalnych stosunków w Chorwacyi i Slavonii, przy niezmiennem utrzymaniu istniejącego stanu prawnego z Węgrami i by odpowiednia propozycje przedłożył.

Ustępujący komisarz Csujwa otrzymał tytuł baronowski.

Katastrofy.

Wiedeń. (T. B.) „Milit. Rundschau” donosi: Przy ćwiczeniach budowy mostu na Dunaju w Wilhering w Górnej Austrii z powodu gępacca się motoru zatonęła łódź motorowa. Jeden pienter zginął.

Revolucya w Chinach.

Szanghai. (T. B.) Ponieważ wczorajsze rokowania o oddanie arsenału ostatecznie się rozbiły i wojsko południowe otrzymało znaczne posiłki, rozpoczęła się o godzinie 3-ej rano walka, w której także ciężkie działa brały udział. Straty po obu stronach są ogromne.

Z ostatniej chwili.

Oszustwa wybercze w Krakowie. Jak się dowiadujemy, sąd karny przed kilku dniami sądził od magistratu aktów wyborczych sekcji VIII, w której przewodniczący p. Peros z powodu usłowanego oszustwa przy liczeniu

głosów, podwójnie musiał przeprowadzić akrytylum.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Zygmunt Ślaski z rodziną z Kielec, Marya Wołoszowska z Warszawy, Artur Groman z Wiednia, Wincentyna Głuszczyńska z Warszawy, Kazimierz Czapski z Lwowa, Paweł Lindo z Wiednia, Zygmuntowie Trojanowscy z Warszawy, Mieczysław Wójcicki z Lwowa, Dr Herman JFlam z Rymanowa, Konrad Łoziński z Lwowa, Dyr. Hugo Linnet z rodziną z Jasta, Zygmuntowie Lubiech-dzimiński z Lwowa, Dr Kazimierz Dusiak z Zakopanego, X. Józef Bilifski z Ustrzyk dolnych, Jarosław Hensel z Lwowa, Marcin Schröder z Mgauchów, Adam Napieralski z Bytomia, Cesarz Zaałowski z Berlina, Dr Herman Sauter z Wiednia, Karol Reisinger z Lwowa

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce Redakcya nie przynajma żadnej odpowiedzialności.

Dr PIOTR MARCZAK
otworzył kancelaryę adwokacką w Chrzanowie.



W sprawie kolonizacyi dzierżawnej

czyli parcelacyi bez spłaty kapitału na folwarkach otrzymujemy liczne zapytania, na które podajemy następujące informacje:

Na pierwszym planie stoi folwark, należący do obs. dworskiego Ojlowa królewskiego w pow. hodońskim w odległości 8 km od stacyi Okno kol. lek. Delatyn, Zaleszczyki. Granta pasenne, dające także po 120 koryci siemiaków, 200 koryc buraków cukrowych, 400 koryc pastewnych i około 500 K z morgan za tyton. Kościół, cerkiew, szkoła polska i ruska, Kółko rolnicze i kasa Ruffeliosa i poczta w miejscou o 2—3 km od osady. Dzierżawa 25-letnia z zabezpieczeniem tabularnem na wypadek zmiany właściciela. Działy 4—10 morgowe po 38 koryc z morga rocznie w ratach półrocznych. Osadnik może nabyć odrazu 1/2—3/4 morga pod dom i sad na własność za stosunkową spłatą, w przeciwnym razie wystawione na koszt własny budynki mogą być zabrane po upływie terminu dzierżawy. Kamień do budowy bezpłatnie. Materiały drzewny może być udzielony na kredyt. Ubezpieczenie obowiązkowe od ognia (cała wartość spalnych części) i gradu na koszt osadnika. Podatki i ciężary opłaca właściciel.

Blizsze szczegóły oraz pozwolenie ogładania udziela cbszar dworski Ojlowa królewskiego, pow. Hodoński, poczta loco. 802

OBWNIKI

izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.
z dnia 23 lipca 1915 r. godzina 1 w poł.

Waluty.	Placa / Z adaja	w Koronach
Ruble papierowe	353	354
Marki niemieckie	117 50	118 25
Franczy	85 25	85
20-to frankowy w slocie	19 10	19 25
Dolary amerykaskie	493	493
Listy zastawne.		
5% Listy zast. prem. Banku hipotec.	—	—
4 1/2% Listy zastawne Banku hipot.	91	91 50
4% Listy zastawne Banku kraj.	82	82 50
4 1/2% Listy zastawne Banku kraj.	91 80	92
4% Listy zastawne Banku kraj.	83	84
4 1/2% Listy zastawne gal. Tow. kred. 40-let.	96 20	97 20
4% Listy zast. gal. Tow. kred. 40-let.	82	83
4 1/2% Listy zast. gal. Tow. kred. 40-let.	83	83
4% List. zast. gal. dia. h. i. pr.	87 90	88 90
Obligacye i pożyczki.		
4% Galicyjskie obligacye propinae	97 70	98 70
4% Pożyczka krajowa z r. 1893	81	—
4% Pożyczka miasta Lwowa	91 50	92 50
4% Pożyczka miasta Krakowa	80 80	81 60
4% Obligacye komunalne Banku kraj.	93 25	93 75
4% Oblig. komunalne Banku kraj.	—	—
4% Obligacye kolejowe	79 25	79 75
Akcye.		
Akcye Banku hipotec. we Lwowie	615	620
Akcye Banku Galic. dia. h. i. p. w Krakowie	—	—
Akcye kolei Karola Ludwika	400	405
Akcye kolei Lwów-Buzkowian-Jassy	508	510
Publiczne supły dluga.		
4 1/2% wspólna renta papierowa	84 75	85 25
4 1/2% wspólna renta miedzian.	84 75	85 25
4% Renta koronowa austriacka	81 75	82 25
4% Renta austriacka w slocie	81	81 65
4% Renta austriacka w slocie	84 75	85 25
4% Renta węgierska w slocie	99 50	100

Przewodnik krakowski.

Grób królewski, grób Mickiewicza skarbów w katedrze św. Wawelw wiedeńsk w dniu poprzednim o godzinie 10 w mieście i w święto o godzinie 11 i pół przedpołudniem.

Zamknięcie Rachunków Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.

Rachunek zysków i strat z działu ogniowego za czas od 1 stycznia 1912 do 31 grudnia 1912 r.

Rozchód.				Przychód.			
	K	h		K	h	K	h
I. Szkody i koszty likwidacji wypłacone	7,624.624	55	5,066.103	05	I. Fundusze przeniesione z r. 1911	17,855.735	22
mniej zwrot od Towarzystw kontrasekuracyjnych	2,557.921	50	2,432.660	11	mniej kontrasekuracja	1,765.222	46
II. Ogólne wydatki zarządu po potrąceniu prowizji kontrasekuracyjnej			1,307.316	55	II. Fundusz na szkody nieuregulowane przeniesiony z r. 1911	1,520.958	88
III. Odpisy i inne wydatki					mniej kontrasekuracja	597.753	59
IV. Rezerwa na szkody nieuregulowane	1,703.602	58	1,028.507	81	III. Zebrana premia	13,690.762	72
mniej udział Towarzystw kontrasekuracyjnych	675.094	77			mniej kontrasekuracja	4,453.107	23
V. Stan funduszy z końcem roku 1912	18,024.012	31	16,242.769	41	IV. Przychód z lokacji kapitałów		
mniej kontrasekuracja	1,781.242	90	1,455.478	88	V. Inne przychody		
VI. Pozostałość			27,532.835	81			
							27,532.835
							81

Rachunek bilansu z działu ogniowego z dniem 31 grudnia 1912 r.

Stan czynny.				Stan bierny.			
	K	h		K	h	K	h
I. Stan kas z dniem 31 grudnia 1912			442.635	45	I. Fundusz rezerwowý		8,204.807
II. Rozporządzalne należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności			2,368.403	52	II. Fundusz na swrotó		197.572
III. Realności			1,900.000	—	III. Fundusz wyrównawczy i specjalny		4,003.972
IV. Papiery wartościowe według kursu z dnia 31 grudnia 1912			11,016.334	59	IV. Rezerwa premii	5,514.290	29
V. Pożyczka Państwa			100.000	—	mniej kontrasekuracja	1,781.242	90
VI. Weksle w portfelu			233.068	30	V. Rezerwa na szkody nieuregulowane	1,703.602	58
VII. Pożyczki hipoteczne			508.000	—	mniej kontrasekuracja	675.094	77
VIII. Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi			357.000	02	VI. Fundusz emerytalny		3,790.467
IX. Zaległości w agencjach i filiach (salda czynne)			2,827.664	84	VII. Salda biernie rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi		267.423
X. Różni dłużnicy			3,150.902	68	VIII. Różni wierzyciele		456.778
XI. Efekta kaucyjni			602.680	86	IX. Kaucyje agentów		602.680
XII. Różnica kursu papierów wartości.			781.076	20	X. Fundusze różne		545.044
					XI. Pozostałość		1,455.478
			24,285.781	44			24,285.781
							44

Rachunek zysków i strat z działu gradowego za czas od 1 stycznia 1912 do 31 grudnia 1912 r.

Rozchód.				Przychód.			
	K	h		K	h	K	h
I. Szkody i koszty likwidacji wypłacone	1,624.041	59	787.902	94	I. Fundusze przeniesione z r. 1911		3,027.643
mniej zwrot od Tow. kontrasekurac.	840.138	65	130.343	09	II. Zebrana premia	2,206.555	81
II. Ogólne wydatki zarządu po potrąceniu prowizji kontrasekuracyjnej			20.719	83	mniej kontrasekuracja	1,205.026	41
III. Odpisy i inne wydatki			18.387	80	III. Fundusz na szkody nieuregulowane przenies. z r. 1911		12.999
IV. Fundusz na szkody nieuregulowane			3,187.467	60	IV. Przychód z lokacji kapitałów		114.482
V. Stan funduszy z końcem r. 1911			186.598	—	V. Inne przychody		83.569
VI. Pozostałość			4,340.225	06			
							4,340.225
							06

Rachunek bilansu z działu gradowego z dniem 31 grudnia 1912 r.

Stan czynny.				Stan bierny.			
	K	h		K	h	K	h
I. Rozporządzalne należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności			174.487	46	I. Fundusz rezerwowý		2,957.356
II. Papiery wartościowe według kursu z dnia 31 grudnia 1912			2,333.777	60	II. Fundusz wyrównawczy i specjalny		230.110
III. Weksle w portfelu			468.338	95	III. Różni wierzyciele		1.147
IV. Różni dłużnicy			81.085	02	IV. Fundusz na szkody nieuregulowane		18.387
V. Pożyczka z funduszu rezerwowego			319.963	44	V. Salda biernie rachunków z Towar. kontrasekuracyjnymi		224.168
VI. Różnica kursu papierów wartości.			186.598	—	VI. Fundusze różne		37.668
			3,564.244	47	VII. Pozostałość		95.403
							3,564.244
							47

Rachunek zysków i strat z działu ubezpieczeń od kradzieży za czas od 1 kwietnia do 31 grudnia 1912 r.

Rozchód.				Przychód.			
	K	h		K	h	K	h
I. Szkody i koszty likwidacji wypłacone	1.197	52	479	30	I. Zebrana premia	21.128	77
mniej zwrot od Tow. kontrasekurac.	718	22	10.030	03	mniej kontrasekuracja	15.167	08
II. Ogólne wydatki zarządu					II. Inne przychody		5.961
III. Rezerwa na szkody nieuregulowane	2.890	—					7.953
mniej udział Tow. kontrasekurac.	2.187	—					
IV. Stan funduszy z końcem r. 1912	12.373	68	2.679	74			
mniej kontrasekuracja	10.693	94	173	17			
V. Pozostałość			13.915	23			
							13.915
							23

Rachunek bilansu z działu ubezpieczeń od kradzieży z dniem 31 grudnia 1912 r.

Stan czynny.				Stan bierny.			
	K	h		K	h	K	h
I. Stan kasy z dniem 31 grudnia 1912 r.			498	96	I. Fundusz rezerwowý		865
II. Rozporządzalne należności w instytucjach kredytowych			1.353	01	II. Fundusz zakładowý		100.000
III. Różni dłużnicy			96.224	37	III. Rezerwa premii	12.578	38
IV. Koszta organizacji	10.779	07	8.623	26	mniej kontrasekuracja	10.893	94
mniej umorzenie	2.155	81			IV. Rezerwa na szkody nieuregulowane	2.690	—
			105.699	60	mniej kontrasekuracja	2.37	—
					V. Salda biernie rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi		1.489
					VI. Różni wierzyciele		804
					VII. Pozostałość		173
							105.699
							60

Kraków, dnia 31. grudnia 1912.

DYREKCJA:
M. Garaploh. St. Dydyński. Paszkowski.
Naczelnik centralnego biura rachunkowego: Wiktor Gablensz.

KOMISJA RACHUNKOWA:
M. Dydyński. A. Wedzieli. K. Dzieduszycki.
M. Urbański. K. Bzowski.

Rachunek zysków i strat z działu życiowego za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1912 r.

Rozchód.				Przychód.			
	K	h		K	h	K	h
I. Wypłaty płatnych ubezpieczeń i rent	3,421.613	—	3,255.606	97	I. Przeniesienie funduszy z roku poprzedniego	39,743.621	70
mniej udział Tow. kontrasekurac.	168.006	03	432.242	77	mniej udział kontrasekurac.	749.477	28
II. Wypłaty na wykupione polisy	432.363	34	316.116	95	II. Rezerwa na wypłatę nieuregulowanych szkód z roku poprzedniego	489.887	40
mniej udział Tow. kontrasekurac.	120	67	96.861	19	mniej udział Tow. kontrasekurac.	25.879	71
III. Dywidenda ubezpieczonym wypłacona			508.536	93	III. Zebrana premia	5,170.833	79
IV. Ogólne wydatki zarządu					mniej udział Tow. kontrasekurac.	100.658	05
V. Odpisy i inne wydatki					IV. Przychód z lokacji kapitałów		
VI. Rezerwa na bieżące wypłaty szkód	559.491	51	547.630	74	V. Inne przychody		
mniej udział Tow. kontrasekurac.	11.800	77					
VII. Stan funduszy z końcem roku rachunkowego	40,041.179	68	39,838.109	66			
mniej udział Tow. kontrasekurac.	702.970	—	705.798	52			
VIII. Zysk			46,590.903	73			
							46,590.903
							73

Rachunek bilansu z działu ubezpieczeń na życie z dniem 31 grudnia 1912 r.

Stan czynny.				Stan bierny.			
	K	h		K	h	K	h
I. Zapas kasowy			34.149	02	I. Rezerwa zysków, kapitałów		4,720.192
II. Rozporządzalne należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności			388.189	83	II. Fundusz na różnicę kursu		—
III. Realności			612.000	—	III. Rezerwa i przeniesienie premii		34,883.626
IV. Papiery wartościowe według kursu z dnia 31 grudnia 1912			5,405.244	83	IV. Rezerwa na nieuregulowane szkody		547.630
V. Pożyczka państwa			501.816	66	V. Fundusz niepodzielonej dywidendy		284.290
VI. Pożyczki hipoteczne			12,964.226	91	VI. Salda biernie rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi		30.996
VII. Pożyczki na własne polisy			5,385.049	50	VIII. Różni wierzyciele		589.167
VIII. Pożyczki stowarzyszeniom			16,400.959	68	IX. Różne kaucyje		59.067
IX. Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi			53.446	45	X. Fundusz emerytalny		963.669
X. Zaległości w agencjach i filiach			569.993	55	XI. Zysk		705.798
XI. Różni dłużnicy			370.198	43			
XII. Efekta kaucyjne			19.087	54			
			42,734.380	41			
							42,734.380
							41

Kraków, dnia 31 grudnia 1912 r.

DYREKCJA:
M. Garaploh. St. Dydyński. Paszkowski.
Naczelnik działu ubezpieczeń na życie:
E. Szanser.
rządowo autoryzowany technik assekuracyjny.

Za biuro rachunkowe:
Sizman.

KOMISJA RACHUNKOWA:
Dr. K. Lipowski. K. Cioński. Dr. F. Matus.
Dr. E. Adam. Dr. E. Kamiński.

Podział zysku.

	Dział ogniowy	Dział gradowy	Dział od kradzieży	Dział życiowy
I. Dywidendy	1,240.441	34		367.246
II. Pokrycie straty na kursie papierów wartościowych	215.037	54		43
III. Umorzenie pożyczki z funduszu rezerwowego			173	348.559
IV. Przydzielenie do funduszu rezerwowego			17	09
Razem	1,455.478	88	95.408	80
			173	17
				705.798
				52

Zakład artyst.-kamieniarski i budowl.

Józefa RULESZY
naprzeciw cmentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w najnowszym i na prowincyj. Telefon 133.

Jednorazowa próba
przekona każdego o jakości

„KAWY“

prawdziwe angielskie cejlony, palone za pomocą gorącego powietrza, aparatem najnowszego systemu, jakoteż i surowce po najniższych cenach poleca

W. Olszowski
KRAKÓW
Mały Rynek róg Szpitalnej.

SANDAŁY
hygieniczne, obuwie letnie. Pantofle do kąpiel. Butelki tenisowe. Pasty i Apetury, do odświeżania bućków, POLCAJĄ NAJTANIEJ:

REIM i Ska,
KRAKÓW, Rynek 37.

Gorzelnik
absolwent szkoły gorzelniczej dublańskiej, z dłuższą samodzielną praktyką obowiązując dawcą wydatki możliwie wysokie poszukuje posady. Wiktor Januszewski Brzeżany.

Potrzebna pożyczka
1200 koron na 12-18%, za zupełnym zabezpieczeniem.
Zgłoszenia: „Pawna lokacja“, Kraków rest. 957 3 1

Potrzebna paniątka
z kasy 800 Krc. która po 1/2 rocznej nauce na koszt firmy otrzyma stałą posadę nauczycielki haftów. — Zgłoszenia „Haft“ Kraków rest. 988 3 1

Pożyczki
na 4 — 6 procent od 200 Koron wwyż z poręczycielami lub bez, w 4-ro koronowych ratach miesięcznych daje wypłacalnemu osobom każdego stanu, jakoteż hipoteczne pożyczki nakutecznie przedko i dyskretnie Filip Feld bank i biuro giełdowe, Budapeszt VIII, Rakoczi ul. 71. Objasnienia gratis i franco. 921 61

Niezawodna pasta
nawet na zastarzałe nagilochi w aptece Eustachego Sokalskiego w Kępcach. Szuka 50 hal. Opatka poczt. 48 hal. za szalik o 20 hal. więcej. 476 50 20

DOM
przy ul. Pijarskiej L. 2.
(Kollegium Księży Pijarów)
w całości lub częściowo do wynajęcia. Parcele w Dz. (Dąbie) i w Rakowicach do sprzedania. Blizsze szczegóły w kancelaryi adw. Dr. Tadeusza Iskrzyckiego w Krakowie ul. Wolska L. 3. 908 5 8

Energiczny student
agronomii niemając środków na kontynuację uniwersytetu, przyjmie miejsce stałego pomocnika lub praktykanta rolniczego. Oferty proszę składać „Student 13“ Administracja „Głosu Narodu“ 967 0

Nauczycielka
posiadająca język niemiecki, francuski i hiszpański, oraz roboty ręczne jak haft i t. p. poszukuje lekcyj w mieście lub na wjazd za skromnym wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“.

PRYWATNE GIMNAZJUM
z prawem publiczności, oraz
PENSYONAT
FRANZ SCHULZ, GRAZ, GRAZBACHGASSE 29
1-8 klas, świadectwa maturalne, równorzędne z państwowymi — znakomite pensjonaty — dom własny — ceny umiarkowane. 732 0

Wina
dostąd można do Mszy św. po cenach
WINA stołowe l. po 70 h. — 80 h.
Tokaj l. po 1 K. 20 h. — 1 K. 40 h.
2 K. — 5 K.
Assu słodkie l. po 5 K. — 7. w beczkach, a w fiaskach o 30 hal. drożej u ks. Piotra Krzewca w Matuszowach Szepesmegy (Węgry).

82-letnia staruszka
wdowa po weteranie z r. 1863, utrzymująca syna i córkę niepełnosprawnych, prosi o wsparcie. Łaskawo dopiła przyjmując Administracja „Głosu Narodu“ pod numerem 226

Zofia Biesiadecka



Biuro podróży Oświęcim

Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaangażowaniem tylko wprost do Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu, które nie ma żadnych agentów, ani naganiaszy.

NAJLEPSZEJ JAKOŚCI

- WAPNO -

Z Wapienników w Pogorzycach (Stacya kolej.)
Poszukuje się zdolnych zastępców! 741 30 6

Informacyi udziela:
Filia Banku Hipotecznego w Krakowie
ODDZIAŁ TOWAROWY.

Rządowo uprawniona

R. Rząca i Chmurski
w Krakowie, św. Gertrudy L. 4.
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak. polecone przez toż Towarzystwo

Wody mineralne szlache
odpowiadające szlache chemicznym wodom:
Billiskiej, Blesshüblerkiej, Selterskiej, Vichy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznie jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ

FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH

JÓZEFA BIALIKA
W KRAKOWIE, ul. Floryańska L. 50. Filia: ul. Szpitalna L. 70.

Poleca w zakres masarstwa wchodzące wyreby w jak najlepszym gatunku i o wybornym smaku.

PRZESYŁKI ODWROTNA POCZTĄ ZA POBRANIEM.

Najlepsze czeskie źródło zakupu

Tanie pierze do łózek
1 kg. szarego, dobrego, datego 3 K. 1.20, białego K. 2.40, najlepszego pół białego K. 2.50, białego K. 4, białego puszystego K. 5.10; 1 kg. bardzo piękne- sznuro-białego datego K. 6.40 i K. 8, 1 kg. psu- szarego K. 6 i K. 7; białego dobrego K. 10, naj-
lepszego psu z pierzi K. 12 — Przy odbiorze 5 kg. franco.

Gotowa pościel z gęstego czerwonego, niebieskiego białego lub szarego rankinu, i pierzonym 180 cm. długo 120 cm. szeroko wraz z dwoma poduszkami, każda 80 cm. długości, 60 cm. szerokości, napełnione nowym, szarym, bardzo trwałym puszystym pierzem K. 16, poduszkami K. 20, pierzonym K. 24; pojedyncze pierzyny K. 10, 12, 14, 16, poduszkami K. 3, 5, 6, 8, 10; pierzyny 3 m. długo, 140 cm. szerokości K. 15, K. 14, 70, K. 17-80, i K. 21; poduszkami 90 cm. długo 70 cm. szerokości K. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; pierzyny z siłnego grądu w pszy, 180 cm. długo 118 cm. szerokości 12, 14, 16, 18, 20. Wysyłka za pobraniem posyłkowy od K. 12 franco. Wymiana bezwolna — za nieodpowiednie zwrot pieniędzy. Wyczerpujące cenniki darmo i oplatnie.

S. NISICH w Deschenitz. Nr. 865. Czechy.

APARATY FOTOGRAFICZNE, uznane za pierwszorzędne. KINA
własnej i obcej konstrukcyi. Wypracowanie wszelkich zdjęć amatorskich w naszym atelier. Zalecamy przed zakupem aparatu zasięgnąć naszej rady. Z powodu wielkiego obrotu stale świeży materiał. Nasze ulubione aparaty „Austriakamera“ i płyty „Austria“ mogą być zamawiane także przez każdy skład aparatów fotograf. Nowość: familijny Kino. Cena K. 240. Cenniki darmo. Kupcy zechcą się zwracać do naszego domu eksportowego „Kamera Industrie“, Wien VII.

R. LECHNER (WILHELM MÜLLER) Fabryka aparat. fotograficznych Wlen Graben 30 i 31. Największy skład wszelkich artykułów fotograficznych atelier dla amatorów. 868 4 3

F. KOPACZYŃSKI I SKA
Fabryka wyrobów brązowniczych i złotniczych
odlewarnia szlachetnych metali oraz rylczyna
prezentacya szat liturgicznych

Związku pracy polskich kościoł w Krakowie

Firma nasza istniejąca od r. 1864 starała się zawsze służyć potrzebom kościołowi polskich wyrobami brązowniczymi i złotniczymi, wykonywanymi starannie i sumiennie. Uważając, że Przewielbione Duchowieństwo, które nas dotąd darzyło szacunkiem i przychylnością, nie odmówi swego poparcia naszym celowi — wyrugowania obcych, importowanych towarów i sześcianu polskich kościołowi pracy polskich rak. 34 0

W KRAKOWIE ULICA BRACKA L. 2. (TELEFON 2330).

WYBORNE MASŁO
deserowe, stołowe i kuchenne po cenach targowych wysyła pocztą i koleją.

Mleczarnia Łuczanowicka
w Krakowie, ul. Czarnowiejska L. 70. 838 0

Niema na całym świecie lepszego środka na straszne cierpienia, jakie sprawiają odgniotki, jak

Cook'a i Johnson'a
amerykańskie
patentowane obrączki na odciski

Obecnie najpowszejnziej środek, który każdy odcisk w 8-10 dniach usuwa bezboleśnie. — Próbną sztukę 20 hal, 6 sztuk w kartonie K. 1 — do nabycia w aptekach i drogueryach Monarchill. — Główny skład: „Zum Smariter“, GRÄZ, Saakstrasse 14. 812 5 3

Ani przeciwników, ani rywali

nie mają tutek cygarety „Framos“. Pała się lekko i równo, a co najważniejsze, że dym ich jest niezwykle łagodny i chłodny. — I nic dziwnego — albowiem bibułka jest zrobiona z najdelikatniejszych liści morowych przy zastosowaniu najnowszych zdobyczy chemii i techniki. A przytem ów wynalazek mój, a zarazem i tajemnica, jakim jest „Wata Salvesol“, umieszczona w osłonce, wianochci te powyższa i potęguję. „Framos“ nadaje się do tytoni lekkich i szlachetnych, mniej do średniomocnych, wskutek swego nader delikatnego włókna roślinnego.

Przy zakupie tutek 50tych — proszę uważać, czy na pułku jest słowo „Framos“ i moje nazwisko, bo tylko te — są pierwszej jakości.

Do nabycia we wszystkich trafikach.

Mr. W. BELDOWSKI
Fabryka tutek i bibulek cygaretowych
w Krakowie.

DOBRA SPOSOBNOSĆ KUPNA

6 ciągnięć rocznie 6 głównych wygranych
a mianowicie
3 po 40000. Fr., a 3 po 20000 Fr.

jakoteż większa ilość mniejszych wygranych następują

LOSY TURECKIE

do nabycia za gotówkę, według kursu dziennego, albo też:
1 los turecki na raty miesięczne po K. 7 — albo K. 10 —
2 „ „ „ „ „ „ „ „ 14 „ „ 20 —
3 „ „ „ „ „ „ „ „ 20 „ „ 30 —

z aut; obmianowym prawem brania udziału w ciągnięciach, po zapłaconiu i raty przekazem pocztowym, albo za zaliczką. Obecnie polecam kupno tych losów, tam więcej, że przy obecnych jeszcze niskich kursach, ma się nie tylko korzystne szanse wygranej, ale także i widoki ewentualnego podniesienia kursów.

EDWARD URBAN Dom Bankowy Berno, Wielki Plac 23/25.
Stall amielni zastępcy wszędzie poszukiwani pod korzystnymi warunkami. Ceny niskie.

Tytonie i cygara odnikotyzowane
z zakładu „Falka“ w Wiedniu są zawsze świeże na składzie w o. k. trafice w „Kiosku“ naprzeciw teatru miejskiego w Krakowie.
Wysyłki na prowincje skutecznie się odwrotnie za pobraniem poczt. 952 5 1

MYŚ ROBOTNICZA

Organ Polskiego Zjednoczenia Zawodowego Chrześc. Robotników z siedzibą w Krakowie
WYCHODZI CO DWA TYGODNIE
Prenumerata wynosi rocznie kor. 5

„Myśl Robotnicza“ jest jedynym u nas piśmie polskim robotniczym, zawodowym, redagowanym w duchu chrześcijańskim. — Informuje dokładnie o ruchu robotniczym i życiu w stowarzyszeniach robotniczych

„Myśl Robotnicza“ jest dobrem informatorem i podręcznikiem praktycznym dla chcących, pracować w stowarzyszeniach robotniczych

ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
w Krakowie
Rakowicka L. 7
(dom własny) Telefon 462
Podejmuje się wykonywania w szklekich robót w zakresie ten: wchodzących, a w szczególności: OBRO- WOCOW i POMNIKOW, tak w miejscu jak i na prowincyj. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

LOKAL

przy ul. Brackiej L. 11. parter, cały, specjalnie urządzone z boazerjami, linoleum, wocologiem, 2 duże ubikacje, 3 gabinety, 3 piwnica duża, kuchnia, podwro- zec z wodociąg. em, Kloaki z portalem całym frontowym, nadający się specjalnie na skład wina, bufet, ewentualnie na biuro i t. p. zaraz do wynajęcia, wiadomość w handlu E. Smidowicza Kraków, Linia A—B „poprzednio przez kłta lat był tam skład wina.“ 964 3 1

Prawdziwe berneńskie materyały
na sezon wiosenny i letni 1918

Jeden kupon 3/10 1 Kupon 7 Kor.
m. dług. na cało 1 Kupon 10 Kor.
ubranie męskie 1 Kupon 15 Kor.
(surdut, spodnie i kamizelki) wyszarzają- 1 Kupon 17 Kor.
cy, kosztuje tylko 1 Kupon 20 Kor.

1 kupon na czarne ubranie wizytowe 20 Kor. jakoteż materyały na szaraki, kostiumy turystyczne, jedwabie, kam- garzy, materyały na suknie damskie itd. wysyła po cennach fabrycznych ze swej szeregowności i porządku sznazy skład fabryczny sukna

Siegel-Imhof w Berno, Morawa.
Próbki gratis i franco.

Korzyści klienteli prywatnej zamawiają- cej materyały w firmie Siegel-Imhof w fabryce są znaczne. Stale najniższe ceny. Wielki wybór. Zamówienia usku- tecznie się najdokładniej, zupełnie wed- ług wosru nawet w małych rozmiarach z zupełną świeżością materyału.

Poszukuje się
do kupna albo domu z ogrodem albo bez w starem albowiem Krakowie, ewentual- nie parceli budowlanej. Pośrednictwo wy- kluczone. Poste restante, Kraków. J. S. 907 6 3

Morele-Brzozkwinie
w wyborowych gatunkach w 5. Kg. koszy- kach po Kor. 4. Niezawodnie czesze- nie po Kor. 3. wysyłka szlache ekspozit owo- ców Kiskörts. Węgry. 864 0

Bracia Tercyarzo
S-go Franciszka
(Bracia Albertanie)

posługujący ubogim w Krakowie
Kazimierz ul. Krakowska 43. Telefon 206.
szereją najpowszechniej używane meble gięte wypłatanie lub z siedzeniem deszczu- kowem t. j. krzesła, fotele, kanapy, bujanki, taborety biurowe i salonowe.

Również przyjmują zlecenia do wypłatania, naprawy i politurowania.

Stoły i krzesła do wypożyczania
są na składzie,
Wycieraczki kokosowe
oraz własnego wyrobu pędzone trzcinnowa w różnych wielkościach. 379 0

Chodniki kokosowe
do kościołowi, urzędów na schody, koryta- rze i do przedpokoi.

Wielki wybór
Mebli i Dekoracyi
poleca 640 20 8

Kajetan Dudziak
Krakow, ul. Floryańska L. 36
Ceny umiarkowane.

STÓŁ 887 10 6
dębowy na 24 osób, białka duża lepsze, szary różny z lustrem, serwantka, różny umy- walnie, lustro, kredens, komoda, lustro do maszynowy, szalk do kawy mahonowy, ka- mapki 2/3, metr długo, jedas maszynowa rzeźna i krakiewska, różna broń i inne przedmioty antyczne, obrazy i t. p. rzeczy zupełnie do 30 lipca wysprzedaje tanio. Kraków, ul. Go- tleba L. 10. sklep chrześcijański.

Na raty!
najnowszą konstrukcyi, ule- pszone Singera maszyny do szycia, haftu i do wszelkiego przemysłu, z fabryk świat- owej sławy, poleca pierwszo- rzędna sznazy z rzetelno- ścią firma;

K. Pawłowski
Kraków, Rynek L. 18
dostawca wielu stowarzyszeń zarobkowych Związku Urzędników państw. i Central- Zakuwu dla otcierów i urzędników